
Vo lu me LXXIV Nr. 38 (6120) 2023. gada 7. – 13. oktobris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
ST PETERSBURG, FL
AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

«LAIKS» IS PUBLISHED SINCE 1949 // «LAIKS» IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week in January, the first week of May, the last week in June, the last week in December 

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per «Laiks», Inc., 6145 SUN BLVD Apt. 203, ST PETERSBURG, FL 33715
POST MAS TER: Send ad dress change to: «Laiks», 4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
OCTOBER 7

PBLA Daugavpilī.
Fotoreportāža

3. lpp.

Valsts prezidents 
E. Rinkēvičš 

Bostonā sarunājas 
ar Tairu Zoldneri

4. – 5. lpp.

Oskara balvai 
pieteikta Latvijas 

filma
9. lpp.

Kas notiek 
ar latviešu 

trimdas 
īpašumiem 

Lielbritanijā?
7. lpp.

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

Pasaules brīvo latviešu apvienības (PBLA) valde savā gadskārtējā sēdē 2023. gada 29. septembrī Okupācijas mūzejā Rīgā. Pirmajā 
rindā (no kreisās): Latviešu Nacionālās apvienības Kanadā (LNAK) valdes priekšsēdis Fritz Traugott-Kristbergs, PBLA priekšsēdis 
Pēteris Blumbergs, PBLA vicepriekšsēdis un Amerikas latviešu apvienības (ALA) priekšsēdis Mārtiņš Andersons, Latviešu apvienības 
Austrālijā un Jaunzēlandē (LAAJ) priekšsēde Skaidrīte Aguļēviča, Eiropas latviešu apvienības (ELA) priekšsēde Justīne Krēsliņa. 
Otrajā rindā (no kreisās): PBLA Kultūras fonda un padomes priekšsēdis Juris Ķeniņš, ELA pārstāve Mārīte Kļaviņa, PBLA kasieris 
Jānis Grāmatiņš, ALA Izglītības nozares vadītāja Elisa Freimane, LAAJ vicepriekšsēdis Reinis Dancis, LNAK pārstāvis Andris 
Ķesteris, ALA “Labdarība Latvijā” nozares vadītāja Diāna Kārkliņa, LNAK pārstāve Līva Zemīte, Latvijas Brīvības fonda pārvaldes 
priekšsēdis Roberts Kukainis un ALA Kultūras nozares vadītāja Valda Grinberga

PBLA VALDE TIEKAS LATVIJĀ

 Skat. arī 6. lpp.   

Latvijas biznesa konference Spotlight Latvia Bostonā
TAIRA ZOLDNERE

22. septembrī notika kārtējā, 
šogad jau ceturtā Latvijas biznesa 
konference ASV Spotlight Lat via, 
ko rīko Latvijas-Amerikas tirdz-
nie cības kamera (LATK), sadar-
bībā ar Amerikas latviešu apvie-
nību (ALA), Pasaules brīvo lat vie-
šu apvienību (PBLA), Lat vijas Ār  -
lietu ministriju, Latvijas Inves tī-

ciju un Attīstības aģentū ru 
(LIAA), kā arī daudziem ASV un 
Latvijas uzņēmumiem un privātā 
biznesa pārstāvjiem.

“Mēs varam izdarīt lielas lietas, 
kad sanākam kopā,” – tāds bija 
konferences dalībnieku ko  pējais 
vērtējums.

Konferencē piedalījās Latvijas 

uzņēmumu vadītāji, Latvijas uni-
versitāšu un zinātniski pēt nie ci-
sko laboratoriju pārstāvji, kā arī 
augsta līmeņa valdības delegācija  – 
Latvijas Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs, ārlietu ministrs Kriš-
jānis Kariņš, Lat vijas vēstnieks 
ASV Māris Selga. Spotlight Latvia 

Bostonā  apmek lēja latviešu kopi-
enas pārstāvji no dažādām Ame-
rikas vietām, un var redzēt arvien 
lielāku lat viešu diasporas interesi 
par dalību Latvijas ekonomikā. 

No ASV puses piedalījās ASV 
vēstnieks Latvijā Kristofers Ro -
binsons (Christopher Robinson), 

Bostonas pilsētas Ekonomisko 
iespēju un sadarbības vadītājs 
Segun Idowa, kā arī uzņēmumu 
un augstskolu pārstāvji. Konfe-
rence pulcēja līdz šim lielāko 
Spotlight Latvia dalībnieku skaitu 
– 225 cilvēkus.

(Vairāk lasiet 6. lpp.)

KAMĒR KORA KONCERTS
Iepazīšanās ar Latvijas ANO vēstnieci

Sanitu Pavļutu-Deslandes

Ņujorkas Daugavas Vanagu
Lāčplēšu Dienas Sarīkojumā

11. novembrī pusdivos pēcpusdienā
Jonkeru Ev. Lut. Latviešu Baznīcā

254 Valentine Lane, Yonkers, NY 10705
Ieeja $30. Līdz 13 gadiem par brīvu. 14 – 18 $15

Ģenerālā sesija Spotlight Latvia. No kr. Lauris Lambergs (LATK), Kaspars Rožkalns (LIAA), Fre-
 dis Bikovs (Rīgas attīstības un tūrisma aģentūra), Liene Briede (RTU Innovāciju prorektore), 
Samanta Budrecka (Latvijas Ekonomikas ministrija), Mārtiņš Andersons ( ALA priekšsēdis) // 
Foto: Latvijas Amerikas Tirdzniecības kameras arhīvs



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris2

L A S Ī T Ā J U  B A L S I S

4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759
laiksdsr@aol.com

www.laiks.us

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz «Laiks» Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!

«LAIKA» abonements maksā: ...... 3 mēnešiem ASV $65.00
 6 mēnešiem ASV $130.00

FLORIDAS IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI! Lūdzu pievienojiet 
7% Floridas nodokli par laikraksta abonēšanu!

Laiks pa gaisa pastu Amerikā ...... 3 mēneši $89.00
 6 mēneši $178.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā ......... 3 mēneši $89.00
 6 mēneši $178.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā ......... 3 mēneši $97.00
 6 mēneši $194.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs 3 mēneši $120.00
 6 mēneši $240.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.

-------------------------------------------------------------------------

Uzvārds, vārds: _______________________________________

Adrese: _____________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ________________________________________________

Latvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts

Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā
Abonēšanas maksa ASV dolaros:

3 mēn. US $ 65.00
6 mēn. US $ 130.00

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Sarīkojumu un dievkalpojumu ziņas sūtīt Inesei Zaķis
e-pasts: rigaven@aol.com

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
4B S HERON ST MANCHESTER, NJ 08759

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
Ja vēlaties saņemt vairāk informācijas par avīzi,
lūdzu, zvaniet LAIKA ASV tālr.: 727 385-4256

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - JAN, 1ST WK - MAY,
LAST WK - JUN; LAST WK - DEC

Laikraksta izdošanu atbalsta
Latvijas Kultūras ministrija

2024. gada kalendārs: ................... gab. x US $23.00….........…............

Piesūtīšana: ASV – par katru pirmo US $3.00

Par katru nākamo uz to pašu adresi US $2.00

Ārpus ASV – par katru pirmo US $4.00 (Maksa ASV dolaros)
Par katru nākamo uz to pašu adresi – US $2.00.

Kopā................................................         US $....................................................

Vārds, uzvārds ...................................................................................................................................

Adrese ................................................................................................................................................

Tālr.: ........................................... E-pasts .........................................................................................

Kalendārus var iegādāties par USD 23,– plūs pasta izdevumi, rakstot čeku uz 
LAIKS – Latvian Newspaper Inc.

4B SOUTH HERON ST. MANCHESTER, NJ 08759

Latvijā pastāv sarežģīta sistē-
ma, kas ārzemēs dzīvojošiem Lat-
vijas pilsoņiem liek tērēt daudz 
laika un līdzekļu, lai mēs s  a-
ņemtu to mantojuma daļu, kas 
atrodas Latvijā. Latvijas valsts ar 
likumu piešķir pusi mantojuma 
atraitnei, otru pusi – bērniem. Ja 
tev tas nepatīk, tad cīnies pats! 
Pastāstīšu par savu pieredzi.

Mans vīrs Aivars Vinters no -
mi ra 2022. gada 24. augustā.   
Viņš testamentā visu atstāja sa -
vai sievai.  Mums abiem pirms ga -
 diem testamentus sastādīja un 
apliecināja znots un vedekla, 
viņi abi ir advokāti te, Kanadā.   
Ģimenes lokā neko atklātāku 
nevarētu iedomāties.

Bet ir pagājuši 13 mēneši kopš 
Aivara nāves, un man notārs 
oficiāli pazinojis, ka vēl jāgaida 
līdz 2024. gada 7. martam, pirms 
valsts atzīs, ka mantojums pie-
nākas man.  Latvijā Aivaram pa -
l ika dzimtās mājas un bankā 
nauda, ko viņš lietoja tikai Lat vijā.  

Nauda bankā iesaldēta.  Lielās 
lauku mājas Penkulē atstātas bez 
likumīga īpašnieka uzraudzības 
visu šo laiku.  Cīnos ar sērām un 
cenšos panākt to, lai mantojumu 
piešķiŗ man. 

UZMANĪBU TAUTIEŠIEM ĀRZEMĒS
Esmu samaksājusi advokātēm 

Toronto un Rīgā līdz šim jau 
5000 dolaru. Tagad notārs Lat vi-
jā ir pie noteikšanas  – viņš ir tas, 
kas nolēma, ka jāgaida vēl līdz 
2024. gadam, lai dotu “citiem 
mantiniekiem” iespēju pieprasīt 
vai atraidīt savu likumīgo man-
tojuma daļu. Tas jādara rakstis -
ki, noteiktās anketas for mā. Tur-
klāt – notārs bērniem, bet ne 
man, rakstiski paziņojis:   

“Latvijas Republikas oficiālajā 
izdevumā   “Latvijas Vēstnesis” 
laidienā Nr.173 (07.09.2023.) ir 
publicēts paziņojums par man-
tojuma izsludināšanu.” 

Man šķiet, ka tas tāpēc, lai 
tiem, kam Aivars Latvijā būtu 
pa  licis ko parādā, būtu iespēja 
pie prasīt parāda samaksāšanu.   
Bet kāpēc advokāte to nepaziņo-
ja “Latvijas Vēstnesim” īsi pēc 
Aivara nāves?   Kāpēs notārs to 
dara tikai tagad?

Par ko esmu jau samaksājusi 
minētos piecus tūkstošus?  Tā ir 
sīka, piņķerīga būšana, lai pierā-
dītu, ka visi daudzie dokumenti, 
ko valsts pieprasa no ārzemēs 
dzīvojošiem, būtu pārbaudīti, ka 
tie ir autentiski, ka attiecīgie 
dokumentu izdevēji tos autenti-

zējuši, un pēc tam tos Otavā sa -
vukārt autentizējusi Latvijas 
vēst niecība, ka autentizācija ir 
autentiska!  

Un viss atkal atkārtojas, ja to 
neizdara viņu zināmā secībā.  Kā 
vēstulē bērniem notārs brīdi-
na:     “Lai pareizi noformētu šo 
iesniegumu, lūdzu, iepriekš sa -
zināties ar zvērinātu notāru par 
dokumenta pareizu noformē ša-
nu.”  Skaidra valoda, tikai trūkst 
informācijas par to, cik šis notāra 
papildu pakalpojums maksās.

Es šai Latvijas sistēmai preto-
jos. Nedarīšu neko! Nogaidīšu 
tikai, lai iestādēm Latvijā labpa-
tiktu piešķirt man visu, ko Ai -
vars man novēlējis.  Un tas sakrīt 
ar to, ko notārs aizrakstījis bēr-
niem: “Ja termiņā iesniegums 
ne  tiks saņemts, tad tiks atzīts, ka 
mantojums ir atraidīts.” Arī bēr-
ni var notāra paziņojumu ig -
norēt, bez liekiem izdevumiem!  
Vienīgi varbūt notārs man at -
sūtīs rēķinu par vēstulēm, ko 
viņš nosūtījis abiem mūsu bēr-
niem?

Kā latvietis teiktu:  dziedi vai 
raudi!  Tā Latvijā notiek!

Ar cieņu 
Aiva Vintere



LAIKS 32023. gada 7. – 13. oktobris

Latvijas biznesa konference Spotlight Latvia Bostonā

(Turpināts no 1. lpp.)

(Turpināts no 1. lpp.)

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

PBLA VALDE TIEKAS LATVIJĀ

Viesmīlīgā namamāte Daugavpilī, Latgales reģiona koordina-
tore Astrīda Leščinska ar PBLA izpilddirektoru Raitu Eglīti

Pieredzes apmaiņa. Prof. Maijai Burimai, Latviešu studiju 
centra direktorei, bija daudz kopīgi apspriežamu izglītības 
jautājumu ar PBLA Izglītības nozares vadītāju Elisu Freimani 
un ALA priekšsēdi Mārtiņu Andersonu

Daugavpils universitātē pēc sarunu pēcpusdienas

Allaž modrs – robežsargu 
palīgs suns Pronto

PBLA vadības vīri Pēteris Blumbergs un Māretiņš Andersons 
Robežniekos pie robežsargiem // Foto: Ligita Kovtuna



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris4

“Ja gribi būt Latvijas patriots, nav svarīgi, 
kur tu dzīvo, – svarīgi, ko tu dari savai valstij”

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs 2023. gada septembŗa ASV vizītes ietvaros apmeklēja Bostonu, 
kur 22.septembrī piedalījās ceturtajā Latvijas biznesa konferencē ASV  Spotlight Latvia, bet 21. 
septembrī tikās ar ASV latviešu sabiedrību Bostonas Trimdas draudzes namā. Pēc konferences 

atklāšanas prezidents E. Rinkēvičs atvēlēja laiku sarunai

TAIRA ZOLDNERE

(Turpinājums 5. lpp.)

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs uzrunā konferences Spotlight Latvia dalībniekus Bostonā // 
Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja

Spotlight Latvia konferences darba brīdis. No kreisās: Pēteris Blumbergs, Mārtiņš Andersons, 
Krišjānis Kariņš, Edgars Rinkēvičs un Māris Selga // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta 
kanceleja



LAIKS 52023. gada 7. – 13. oktobris

“Ja gribi būt Latvijas patriots, nav svarīgi, 
kur tu dzīvo, – svarīgi, ko tu dari savai valstij”(Turpināts no 4. lpp.)

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs un Bostonas koris  // Foto: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta 
kanceleja



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris6

Dzīve ir kā rotaļa, dažreiz tā ir 
viegla, dažreiz – grūta. Un kurš to 
zina labāk kā Jānis Šķinķis – 
jubilārs, kas ir dzīves rotaļā aktīvi 
rosījies jau 90 gadus! Kā futbolists, 
kam vārti un punkti, savos vai 
pretinieka vārtos nosaka spēles re -
zultātu. Kā skautu vadītājs, kas 
mācījis ar likumiem dzīvot dzīves 
rotaļu. Kā Latvijas patriots, kas ir 
zaudējis savas mājas un valsti, bet 
piedalījies tās atjaunošanās darbos. 

Jānis ne vienu reizi vien ir teicis: 
“You win some, you lose some!” Bet 
90 gadu pieredze liek secināt, ka 
dzīves veiksmi nosaka ne jau uz -
varas un punktu skaitīšana, bet 
gan – pati dalība dzīves spēlē.

Dzīvei patīk ar mums izspēlēt 
dažādus jokus, gan labākus, gan ne 
tik labus. Taču Jānis ir meistarīgs 
šīs dzīves spēlmanis, kas azartiski 
izspēlē dzīvē iedalīto. Par to liecina 
5. septembŗa jubilejas svinīgajās 
pusdienās sanākušais, tālu ceļu 
mērojošais kuplais sveicēju pulks, 
kas pārstāvēja dažādos Jāņa dzīves 
posmus un plašu vecumu spektru. 
Klātesošie sveicēji pārstāvēja ne 
tikai Ņujorkas apkaimi, bet arī – 
visu ASV Austrumkrastu, Latviju 
un plašo Eiropu. To starpā ir Jāņa 
tuvākie draugi, kas turējušies kopā 
jau no jaunības laikiem; skautu un 
gaidu vadītāji ar kuŗiem kopā rī -
kotas nometnes un kurti uguns-
kuri; krustģimenes nu jau vairākās 
paaudzēs; radi un draugi, līdzspē-
lētāji Jāņa dzīves rotaļā.

Jubilejas svinībām tuvojoties, 
Jānis pats sagatavoja īsu aprakstu 
par savu dzīvi, ko izdalīja visiem 
jubilejas viesiem.

Jānis dzimis 1933. gada 5. sep-
tembrī Rīgā, Latvijā. Vecāki: tēvs 
Kārlis un māte Elza (dzim. Pauk-
šēns). Dzīvo Lielajā ielā 1, Maz sa-
lacā. Uzsāk skolas gaitas 1939. gadā 
1. klasē. Ģimene izbrauc no Maz-
salacas 1944. gada 5. septembrī ar 

SVEICAM!
 Dzīve ir kā rotaļa – skautam, sportistam, patriotam Jānim Šķinķim – 90

vācu armijas vilcienu, ar to aiz -
braucot līdz Pālei, Kurzemē. No 
tu  rie nes ar zirgu pajūgu līdz Lie  -
pā jai, kur iekāpj kuģī Lapland ko -
pā ar vecākiem. Kuģis iziet no 
ostas svētdienas rītā, kad kuģī ir 
trauksme par redzētām torpēdām. 
Arī Jānis, stāvot kuģa priekšgalā, 
redz divas torpēdas tuvojamies. 
Par laimi kuģis pabrauc uz priekšu, 
un abas torpēdas aiziet garām – 
katra pa savu kuģa pusi. Pēc ga -
diem Displaced Person nomet nēs 
Vācijā, 1951. gadā Jānis ar vecā-
kiem ielido ASV ar lidmašīnu.

1953. gadā Jānis beidz Thomas 
Jefferson vidusskolu. 1953. g. – 
1958. g. dienē ASV armijā Teksasā, 
1958. g. – 1961. g. armijas rezervēs 
Ņujorkā. Atvaļināts 1962. g. 30. 
aprīIī seržanta pakāpē. 1957. gadā 
Jānis pieņem ASV pavalstniecību, 
vēl būdams armijā. Laikā, kad Jā -
nis ir stacionēts Fort Bliss, viņam 
dota iespējā kļūt par virsnieku. 
Pirmā reizē Jānim piedāvā 60 
dienu kursu, lai tiktu paaugstināts 
par jaunāko leitnantu. Otro reizi – 
četri gadi Čikāgas Universitātē un 
atkal paaugstinājums par jaunāko 
leitnantu. Pēc Universitātes būtu 
jākalpo vēl četri gadi; Jānis abas 
reizes atsaka. Paldies Dievam! Ja 
šos piedāvājumus Jānis būtu pie-
ņēmis, tad viņš ātri vien būtu 
nonācis Vjetnamā.

Armijā Jānis spēlē galda tenisu 
jeb pingpong ar diezgan labām 
sekmēm. Ir viens no labākajiem  
ne tikai Fort Bliss, bet arī citās ar -
mijas bazēs. Jānis cer tikt uz 4. ar -
mijas fināliem, bet ir klupiens. 
Proti, rotai jāiet tuksnesī, kur mē -
ģina A-bumbu. Jānis nevar tur būt, 
jo nav vēl ASV pavalstnieks, un arī 
uz 4. armijas galda tenisa fināliem 
netiek.

No 1956. gada Jānis pa dienu 
strādā un vakaros iet skolā. 1956. – 
1962. g. Jānis iegūst gradu Ņujor-

kas pilsētas universitātes inže -
nieru skolā (City University of New 
York, Bachelor of Engineering (Elec
tric)). Iegūst Professional Engine
ering licences Ņudžersijas (1970. g. 
27. janvārī) un Ņujorkas paval stīs 
(1970. g. 20. martā). 1961. g. – 
1992. g. Jānis strādā Ņujorkas pil-
sētas Vides Aizsardzības Tīrā 
ūdens birojā. Tur pēdējos piecus 
gadus ir direktora vietnieks (De 
puty Director, Department of En 
vironmental Protection, City of 
New York). Viņa pienākumos ir 
braukt pa ASV un apskatīt jaunas 
technikas, kā arī uz Taivānu un 
Singapūru, lai pieņemtu tur ra  žo-
tos elektriskos motors un liellai - 
vas Ņujorkas pilsētas vajadzībām.

1959. gadā pie Ņujorkas Dau-
gavas Vanagu apvienības tiek or -
ganizēta futbola kopa. Komanda 
sastāv galvenokārt no jauniem 

spēlētajiem, kas spēlē vietējā līgā 
zem NY Latvians vārda. Otro ko -
mandu sauc par Ņujorkas DV ko -
mandu un spēlē ar citām latviešu 
pilsētām. Komanda brauc uz Fi -
ladelfiju, Toronto, Čikāgu; spēlē ar 
labām sekmēm. Jānis ne tikai or -
ganizē komandu, bet arī spēlē abās 
komandās. Diemžēl Jāņa karjera 
futbolā ir īsa jo ir bojāts un jāoperē 
ceļgals.

1961. g. 26. augustā Jānis sa  lau-
lājas ar gaidu vadītāju Maiju Popīti 
(dzim. 1941. g. 25. februārī). Lau-
lībā ir divas meitas: Ilga dzimusi 
1965. g. 6. decembrī, Inta – 1968. g. 
4. aprīlī. Ilgai ir divi dēli, Jāņa 
mazdēli – Ēriks un Raivis.

1991. gadā Vispasaules latviešu 
inženieŗu kongresā Rīgā Jānis 
pārstāv Amerikā dzīvojošos lat-
viešu inženieŗus un lasa referātus 
trijās Latvijas universitātēs Rīgā un 

Jelgavā. Ar šo Jānim paveras ceļš 
mājās – uz Latviju. 

1992. – 1999. g. Jānis strādā Lat-
vijas pārstāvniecībā ANO. Pienā-
kumos ir sagaidīt augstos viesus, 
kā Valsts Prezidentu un ministrus 
lidlaukā un nogādāt viņus viesnī-
cā. Pēc tam Jānis viņus ved uz 
ANO vai kādu latviešu sarīkoju-
mu. 1996. gadā prezidents Guntis 
Ulmanis jāved uz Ņudžersijas lat-
viešu Jāņu sarīkojumu Priedainē. 
Prezidents atvedis no Latvijas kasti 
Aldaŗa alu kā apsveikumu Jānim 
viņa vārda dienā!

Skautošana vijas cauri visām 
Jāņa dzīves gaitām, sākot ar Pūču 
kopa kopnieka dēkām Vācijā. Ir 
Latviešu skautu organizācijā no 
1945. gada. Darbojas vairākās vie-
nībās – galvenokārt Rīgas 90. skau-
tu vienībā no 1951. gada, kā skauts, 
rovers un vadītājs. Laika gaitā 
ieņem sekojošos amatus: 

Roveru dzimtas vecākais
Vienības priekšnieks (1970. g. – 

1974. g.) 
ASV jendas skautu priekšnieks 

(1977. g. – 1984. g. un 1990. g . – 
1995. g.)

Latviešu skautu priekšnieks 
(1996. g. – 2005. g.).

No 1990. Latviešu skautu kus tī-
bas (LSkK) sakarnieks ar Latvijas 
skautu un gaidu centrālo orga-
nizāciju (LSGCO).

Jānis saņem Latviešu skautu 
kustības 50 gadu vadītāju izturī -
bas zīmi. 2017. gadā izdota grā   ma-
ta Ziemciešu cilts – Latviešu skautis
ma 100 gadi. Jānis viens no grā ma-
tas sastādītājiem kopā ar skautu 
vad. Inti Rupneru un Alvi Eikstrē-
mu un gaidu vad. Maiju Šķinķi. 
2001. g. 5. martā Latvijas Repub-
likas prezidente Vaira Vīķe-Frei-
ber ga apbalvo Jāni un Maiju ar 
piektās šķiras Triju Zvaigžņu or -
deņiem.

Jāņa 90. dzimšanas dienu svi-
nējām netālu no Jāņa un Maijas 
jaunās mājvietas West Orange, Ņu -
džersijā. Jānis sēdējā pie gaŗa galda, 
gaidīdams kad viesi ieradīsies. 
Gaŗa rinda apsveicēju nāca viens 
pēc otra, kamēr restorāna lielā zāle 
bija pilna. Sekoja vecākas meitas 
Ilgas uzruna, šampaniešu tosts un 
dziesma Daudz baltu dieniņu! 
Starp salātiem un galveno maltīti 
sākās apsveikumi, un pats pirmais 
jau izraisīja asaras, kad Jāņa maz-
dēls Ēriks kavējās atmiņās par sa -
vu mīļo Opu. Sekoja laba vēlējumi 
no klātesošajiem, gan arī sveicieni 
jubilāram no radiem un draugiem, 
kas nevarēja ierasties. Bez kliņģeŗa, 
protams, neiztikt šādā apaļā ju -
bilejā – un vēlreiz skanēja dzies-
mas un laba velējumi Jānim un tai 
sirsniņai, ko viņš mīlē, kamēr katrs 
tika pie gardā kliņģeŗa gabaliņa. 
Pēc tam, kad svinības beidzās 
vietējā restorānā, tās turpinājās pie 
Jāņa un Maijas mājās, kur ciemo-
šanas ilga līdz vēlam vakaram.

Jānis pateicas visiem, kas mēroja 
gan tuvus, gan tālus ceļus, lai būtu 
kopā ar viņu šājā nozīmīgajā die -
nā, un par katru saņemto svei-
cienu, gan ar mīļiem vārdiem 
klātienē, gan rakstiski, gan ar vi -
deo! Jānim savos 90 gados ir bi -
jušās daudzas uzvaras šinī dzīves 
rotaļā. Novēlām Jānim turpināt 
tikpat sparīgi spēlēt, sportot un 
uzvarēt, kā līdz šim!

Inta Šķinķe



LAIKS 72023. gada 7. – 13. oktobris

(Turpinājums 8. lpp.)

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris8

L AT V I JA  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
(Turpināts no 7. lpp.)

Kas īsti notiek ar latviešu 
īpašumiem Lielbritanijā?

Straumēni

Daugavas Vanagu nams Lon donā



LAIKS 92023. gada 7. – 13. oktobris

JURIS 
LORENCS

SALLIJA
BENFELDE

Šī publikācija sagatavota ar Mediju 
atbalsta fonda fi  nanciālu at  bal stu no 
Latvijas valsts budžeta lī   dz ek ļiem. Par 
publikācijas  saturu at  bild biedrība 
“Laiks-BL”

Armēņi zaudē Karabachu

Stāsts par brīvību



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris10

INGUNA DAUKSTE-SILASPROĢE

I.
Vēstulē Lalitai Muižniecei 

1995. gadā grāmatizdevējs Hel-
mars Rudzītis atzinis: “.. Esmu 
laimīgs, ka visu mūžu esmu va -
rējis darboties ar grāmatām, ar 
darbu, ko vienmēr esmu mīlējis. 
Tā jau radušās tās gaŗu gaŗās 
latviešu grāmatu rindas.” Lielā -
ko mūža daļu Helmars Rudzītis 
nodzīvoja tālu projām no Lat vi-
jas, taču šie vārdi precīzi izteic 
viņa būtību un dzīves jēgu. Jo 
darbošanās grāmatniecībā ir ap -
liecinājums viņa noturīgajai in -
teresei par rakstīto vārdu un 
domām par lasītāju.

Šī gada 20. jūnijā 120. dzim ša-
nas diena tika atzīmēta latvie šu 
grāmatniecības vēsturē nozīmī-
gai personībai – izdevējam Hel-
maram Rudzītim, kuŗa dzīves 
ģeo grafijā ieaustas dažādas vie-
tas: dzimis Rīgā, mācījies Zau -
bes privātskolā un vēlāk Pēteŗa 
reālskolā, Pirmā pasaules kaŗa 
laikā ar vecākiem nonācis Pēter-
pilī, kur aizrāvies ar teātŗa spēlē-
šanu. Pēc kaŗa atgriezies Latvijā, 
turpināja skolas gaitas Rīgas 
Valsts technikumā, tās apvie-
nojot ar statista darbu Latvijas 
Nacionālajā operā (šeit tika sa -
stapts operdziedātājs Mariss Vēt-
ra; vēlākos gados Amerikā Hel-
mars Rudzītis izdevis vairākas 
viņa atmiņu grāmatas, tostarp 
par gadiem operā – “Mans bal-
tais nams”, 1955). Taču jau kopš 
bērnības iepazītā aizraujošā grā-
matu pasaule Helmaru Rudzīti 
pamazām pārņēma savā varā. 
“Vienīgi latviešu valodas stun-
das mani kaut cik iepriecināja, 
sevišķi tad, kad skolotājs Bergs 
piegriezās rakstniecībai. Tā bija 
mana pasaule. Bergs bieži lika 
rakstīt domrakstus, un tie man 
padevās. [..] Laikam Berga ietek-
mē jau pirmajā mācību gadā, 
pirmo reizi mūžā, kļuvu par 
redaktoru un izdevēju vienā per-
sonā,” atminas Helmars Rudzī-
tis. Un te nu meklējami pirmsā-
kumi – jau technikuma gados 
izdevis audzēkņu literāro žur-
nālu “Saturns” vienā (!) eksem-
plārā; kopumā izdoti trīsdesmit 
divi numuri.

Bez grāmatu lasīšanas un dar-
ba uz skatuves Helmaram Ru -
dzī tim radās arī jauna aizrau-
šanās – tieslietas. Saņēmis vidus-
skolas kursa gatavības apliecību, 
Helmars Rudzītis iestājās Lat-
vijas Universitātes Tautsaimnie-
cības un tiesību zinātņu fakul-
tātē. Maģistra gradu tiesībzināt-
nēs viņš ieguva, jau būdams 
pa zīstams grāmatizdevējs.

Rakstnieks un labs, uzticams 
Helmars Rudzīša draugs, Val de-
mārs Kārkliņš minējis: “Starp 
tūkstoš zelta meklētājiem Lat-
vijas Klondaikā viņš [Helmars 
Rudzītis] bija viens no retajiem, 
kas tiešām uzdūrās zelta dzīslai 
zem Pēterbaznīcas laukuma pe -
lēkajiem akmeņiem. Viņš iespie-
da manu tulkoto grāmatu, no -
īrēja divas bēniņu istabas kan-
torim, ievietoja Jaunākās Ziņās 
dārgu sludinājumu, ka došot 

Grāmatizdevējs Helmars Rudzītis 
un viņa autori. Neliels ieskats

“.. ja vēlos, varu lūkoties uz manām grāmatām, 
mana mūža darba lielāko daļu”

grāmatas gandrīz par velti, un 
gaidīja, kas nu būs! [..] Un tad 
sākās lavīna, kas tikko neapgāza 
veco namu Pēterbaznīcas ēnā.” 

Kad 1926. gadā Helmars Ru -
dzī tis izveidoja apgādu “Grā ma-
tu Draugs” (pirms tam jau vēl  
arī citi grāmatnieciski mēģinā-
jumi, piemēram, žurnāli “Sen sā-
cija” un “Elegance”), kas māj-
vietu rada pašā Rīgas sirdī, Vec-
rīgā netālu no Pēterbaznīcas, 
viņš bija divdesmit trīs gadus 
vecs un diezin vai pats spēja 
tolaik iedomāties, kurp aizvīsies 
viņa paša dzīves likteņlīnijas un 
kā veidosies apgāda turpmākā 
darbība. Tolaik tika ieviesta t.s. 
lata grāmatu serija, izdevumu 
pasūtināšana, viņa izdoto cittau-
tu un latviešu grāmatu metieni 
sasniedza pārdesmit tūkstošus 
eksemplāru. Tas viss Latvijā bija 
jauns un neierasts. Ar apgādu 
“Grāmatu Draugs” Latvijā Hel-
mars Rudzītis atvēra pasauli, 
proti, cittautu rakstnieku darbus 
ieveda vai katra latvieša mājā, 
savukārt ārpus Latvijas paglāba 
latviešu rakstniecību, izdodot 
lielu tiesu trimdas rakstnieku 
jaunāko darbu. Īpaši jāuzsveŗ, 
nedaudz aizsteidzoties laikam 
pa priekšu, ka tieši atkārtotie, 
savulaik Rīgā izdoto cittautu 
autoru darbu izdevumi kļuva 
par būtisku atbalstu, jau trešo-
reiz atsākot grāmatu izdošanu, 
šoreiz Amerikā. Rīgas posmā 
Hel mars Rudzītis iepazina lat-
viešu rakstniecību, iepazina au -
torus, un šīs pazīšanās bija jo 
būtiskas vēlākajos svešuma ga -
dos, saziņā ar autoriem un mek-
lējot darbus izdošanai. Viena no 
būtiskākajām Rīgas laika drau-
dzībām bija sastapšanās un sa -
darbība ar tulkotāju Valdemāru 
Kārkliņu, kuŗš trimdas posmā 
kļuva par atbalstu, un no tulko-
šanas pats pievērsās rakstīšanai 
un kļuva par lielprozas darbu 
autoru, kuŗa darbus izdeva Hel-
mars Rudzītis.

Otrais pasaules kaŗš atkal ie -
zīmēja krasas pārmaiņas, kā arī 
uz laiku apturēja apgāda “Grā-
matu Draugs” darbību. Helmars 
Rudzītis devās bēgļu gaitās un 
vēlāk trimdā; šādu pašu ceļu iz  -
gāja gan daudzi latviešu rakst-
nieki, kuŗi bija vai kuŗi kļuva    
par izdevēja autoriem, tādus pa -
šus likteņa līkločus izstaigāja arī 
latviešu grāmatu lasītāji svešu-
mā, kuriem bija nepieciešams 
kādu emocionālu piepildījumu 
rast literāro darbu lappusēs. 

Tolaik latviešu valodā rakstī-
tajam vārdam bija liels spēks. 
Vienojošs, kas uzturēja tādu 
latviskuma apjautu citās zemēs. 
Un Helmars Rudzītis ir stratē -
ģis, viņš apjauš, ka bēglim sve-
šumā ir nepieciešama lasāmvie-
la, vai tas būtu laikraksts, kāds 
žurnāls vai kāda grāmata. Un ir 
jārīkojas arī tādos ļoti pieticīgos 
kara postītā pēckara Vācijas ap -
stākļos, kad tik daudz kā trūka, 
ieskaitot papīru (tas bija pat li -
mitēts) un kur tad vēl atrast kādu 
spiestuvi, kuŗā drukāt. Ap  brī-

nojama uzņēmība un spīta pil -
na apņēmība. Darīt.

1944. gada augustā Helmara 
Rudzīša sieva Austra ar bērniem 
Lotaru un Jalnu un viņa vecā-
kiem jau bija devušies projām  
uz Austriju. Helmars Rudzītis 
bija palicis, vēl darbojoties ar 
grā matām un platēm, bet 1944. 
gada rudenī kļuva skaidrs, ka 
palikt ir bīstami. Viss putēja un 
juka. Un 1944. gada septembŗa 
beigās Helmars Rudzītis atvadās 
no Rīgas, kuŗu ļoti mīlēja. Jau 
atkal. Vispirms ceļš uz Ventspili, 
tālāk ar kuģi, līdz visbeidzot sa -
stapta ģimene. Netālu no Aust-
rijas un Vācijas robežas. Mēne -
šos līdz nonākšanai lielākajā lat-
vie šu bēgļu nometnē amerikā -
ņu zonā, Eslingenā pie Nekāras 
upes. daudz kas tika pieredzēts. 
Bēgļi no Latvijas šo pilsētu dēvē-
juši par mazo Rīgu pie mazās 
Daugavas. Eslingenā tolaik dzī-
voja ap sešiem tūkstošiem lat-
viešu, ritēja latviska dzīve: bija 
latviešu pamatskola un ģimna-
zija, pro fesionāls teātris, balets-
kola, glez niecības studija, vairāki 
grāmatu apgādi, iznāca latviešu 
periodiskie izdevumi. Pagaidu 
mājvietu te bija atraduši rakst-
nieki, dzejnieki, režisori, aktieŗi, 
gleznotāji, mūziķi. Eslingenā Fa -
brikas ielas pirmajā namā, kur 
mita Rudzīšu ģimene, tika atjau-
nota apgāda “Grāmatu Draugs” 
darbība (tolaik vairāk nepiecie-
šama bija latviešu klasiskā lite-
rātūra; trūka grāmatu skolēniem 
un ģimnazistiem). Kaut sākums 
bija grūts, bija nepieciešamas arī 
dažādas atļaujas, īpaši UNRRAs 
atļauja izdot grāmatas. Te, Eslin-
genā, beidzot varēja īstenoties 
Helmara Rudzīša Latvijas gadu 
iecere – izdot literāru mēneš-
rakstu. Apgādā “Grāmatu Draugs” 
izdoti latviešu klasiķu – Rūdolfa 
Blaumaņa, Aspazijas, Annas Bri-
 gaderes, Raiņa un citu darbi, bet 
arī jaunākā latviešu literātūra, 

tostarp Anšlava Eglīša īsprozas 
grāmatas “Teoduls Supersakso” 
(1946), “Čingishana gals” (1948), 
pirmizdevumu grāmatā piere-
dzēja romāns “Homo novus” 
(1946), Valdemāra Kārkliņa no -
veļu krājums “Koka karote” 
(1946), Ilonas Leimanes romāns 
“Vadātājs” (1946), Teodora Zel-
tiņa “Zelta gailis” (1947), Klāras 
Zāles dzejas krājums “Pārdeg-
šana” (1949); Knuta Lesiņa sa  kār-
 tojumā iznāca latviešu jaunās 
prozas izlase “Apvāršņi” (1946).

Daudz pūļu un raižu nācās 
pieredzēt, grāmatu un latviešu 
preses izdevumu izdošanai bija 
nepieciešamas atļaujas, trūka 
pa  pīra, rakstnieki bija izkaisīti 
pa visām pārvaldes zonām, un 
sazināšanās nebija viegla. To -
mēr palēnām tapa jauni literāri 
darbi, jauni dzejoļi, arī bēgļi alka 
lasīt latviski, ilgojās pēc uzmun-
drinājuma, stiprinājuma, pēc 
sastapšanās ar saviem autoriem 
literārajā gara pasaulē, kas bija 
tik tuva un nepieciešama iepre-
tim drūmajai ikdienai; radošs 
process šajā juceklīgajā un ne -
skaidrajā laikā bija nepiecie -
šams arī pašiem rakstniekiem, 
kas bija tādi paši bēgļi.

“Ja dzimtenē nevarējām spēt 
izlasīt ne daļu no tā grāmatu 
skaita, kuŗas alkām lasīt, tad ta -
gad katrs latviski iespiests vārds 
tiek lasīts un pārlasīts. [..] Šis 
mēnešraksts lai top par tiltu 
starp rakstnieku un lasītāju. Lai 
dzejnieku liesmainie vārdi no 
mēnešraksta lappusēm pauž pa -
ļāvību latviešu gaišākai nākotnei 
un atvieglina mums visiem 
grūto ceļu, kas vēl staigājams,” 
mēnešraksta Laiks pirmajā nu -
murā raksta Helmars Rudzītis.

Bēgļu laika literārās un kul-
tūras dzīves, kā arī literātūras 
atspulgs bija Eslingenā izdotais 
latviešu literatūrai un mākslai 
veltītais mēnešraksts Laiks,   
kuŗa pirmais numurs iznāca 

1946. gada aprīlī (izdoti 34 nu -
muri, turklāt neviens literārs iz -
devums Vācijā nesasniedza tā -
du skaitu; katrs numurs 112 lap-
pušu biezs). Mēnešraksta Laiks 
izdevējs un redaktors bija Hel-
mars Rudzītis, atbildīgs par 
māk slas nodaļu profesors Lu -
dolfs Liberts, otrs palīgs – žur-
nālists Fēlikss Krusa, uzticams 
palīgs bija arī tulkotājs un rakst-
nieks Valdemārs Kārkliņš. Taču 
viss redaktora darbs tomēr gūlās 
uz paša Helmara Rudzīša ple-
ciem. Izdevēji centās ievērot mē -
nešrakstu tradiciju Latvijā, katra 
numura beigās apskata daļā 
sniedzot arī paskaidrojumu par 
žurnālā ievietotiem tēlotājas 
mākslas pielikumiem, arī nelielu 
mākslinieku personības ieski cē-
jumu; turklāt to autori bija no -
metnēs vai privāti dzīvojoši bēg -
ļi – un gleznas tepat Vācijas no -
metņu barakās tapušas. “Jau no 
žurnālu gribēju veidot uz vispla-
šākās bazes. Iespiest ne tikvien 
jau atzītu rakstnieku, bet arī jau-
nu topošo talantu darbus, žur-
nālam jābūt dzīvam, svaigam, 
vispusīgam. Katrā numurā biju 
iecerējis sniegt arī kāda cittautu 
ievērojama rakstnieka neliela 
darba tulkojumu ar tā autora 
raksturojumu. Sniegt atsauk-
smes par mākslu, grāmatām, 
teātri, zinātni. [..] Es pazinu tik-
pat kā visus trimdā esošos rakst-
niekus, biju ar tiem sadarbojies 
Latvijā, man pašam bija visvie g-
lāk tagad tos sapulcināt ap manu 
žurnālu [pasvītrojums mans – 
aut.] un, kaut man nebija prak-
ses šim darbam, iecēlu pats sevi 
par redaktoru. [..] Šajā žurnālā 
mēģināju dot labāko no labākā, 
katrā ziņā interesantāko un laik-
metīgāko,” vēlāk atminēsies Hel-
mars Rudzītis. Un citātā pasvī-
trotajai teikuma daļai ir ļoti bū -
tiska nozīme, kas ietverta atslē -   
gā – es pazinu, jo, lūk, tieši tā arī 
ir viena no veiksmes zīmēm 
Helmara Rudzīša izde vējā dar-
bībā – pazīt un zināt, tā iespē-
jams uzturēt koleģiālus kon  tak-
tus, tā iespējams plānot un virzīt 
savu izdevējdarbību.

Helmars Rudzītis bija tas 
krustpunkts, kas kopā saveda 
autoru un lasītāju. Autoriem 
(pamatos rakstniekiem un tul-
kotājiem) bija svarīgi atrast savu 
izdevēju – stabilu un uzticamu, 
taču arī izdevējam bija būtiski 
atrast tādus autorus, kuŗu dar-
bus lasa, par kuŗiem interesējas, 
jo tas savukārt veidoja ne vien 
viņa kā grāmatnieka dzīves pa -
matu, bet arī deva iespēju pa -
plašināt savas izdevējdarbības 
apjomu. Taču – īpaši svešuma 
apstākļos – izdevējam Helma-
ram Rudzītim bija būtiski no -
dro šināt lasītāju ar saistošu la -
sām vielu. Taču šis Vācijas bēgļu 
jeb dīpīšu laiks 20. gs. 40. gadu 
izskaņā noslēdzās. Mainījās reā-
litāte, vide, apstākļi. Bet rakstī tā-
ju loks saglabājās un pat pieauga, 
vismaz sākumgados nemainīgs 
bija arī grāmatu lasītāju loks.

(Turpinājums sekos)



LAIKS 112023. gada 7. – 13. oktobris

Trīs mēneši paskrējuši gluži kā 
zibens, un nupat esam salikuši 
atpakaļ krātuves plauktos mū -
zeja šīs vasaras lielo izstādi “Uz -
vilkt Latviju. Latvieša tautastērps 
pasaulē” – tā no jūnija līdz sep-
tembŗa sākumam bija skatāma 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.

Izstādi gatavojām vairāk nekā 
gadu, tajā bija iekļauti 40 uni -
kāli tautastērpi, katrs izstādīts   
ar sava darinātāja un valkātāja 
stāstu. Aizlienētie tērpi tagad 
aizceļojuši atpakaļ pie saviem 
saimniekiem, taču lielākā daļa 
tērpu ir daļa no mūzeja “Latvieši 
pasaulē” krājuma un ir atgrie zu-
šies savās bezskābes kartona un 
zīdpapīra gultās mūzeja krātuvē. 

Par šo izstādi var droši teikt, 
ka tā ir bijusi visveiksmīgākā 
mū  zeja 16 gadu pastāvēšanas 
lai  kā, un tieši no atpazīstamības 
skatpunkta – vairāki košie un 
apbrīnojamie izstādes tautas tēr-
pi tika aprakstīti presē, TV  un 
radio sižetos. Starp apmeklē tā-
jiem bieži gadījās cilvēki, kuŗi 
bija atnākuši apskatīt tieši to,  
par ko bija dzirdējuši medijos – 
Zosāra kundzes ar roku izšūtos 
Praulienas brunčus vai Lauras 
Sāns bērnības Bārtas tērpu, kas 
tapis bēgļu nometnē no pala-
giem, aizkariem un nacistu 
karoga…

Izstādes atklāšana tika veik - 
s mīgi ieplānota jūnija sākumā, 
kad Latvijā knapi bija sācies 
skolēnu vasaras brīvlaiks un 
ļaudis bija izsalkuši pēc ziņām, 
kas saistītos ar ilgi gaidītajiem 
jubilejas dziesmu un deju svēt-
kiem. Mūsu izstāde kā daļa no 
dziesmu un deju svētku papla-
šinātās programmas bija viens 
no pirmiem vēstnešiem Rīgā, 
kas redzamā veidā daudzināja 
mūsu dzīvo mantojumu – tau-
tas tērpu tradīciju, kas viskrāš-
ņāk Latvijā un pasaulē atklājas 
tieši svētku laikā. 

Visas vasaras gaŗumā mums 
bija īpašas palīdzes – lietišķās 
mākslas studiju audējas Aija La -
senberga un Māra Pinka. Viņas 
demonstrēja un ļāva izstādes 
apmeklētājiem pamēģināt auša-
nu uz “dzīva” mūzeja priekšme -
ta – Helgas Kivickas, vēlāk An -
nas Apines stellēm, kuŗas pro-
jek tētas un būvētas Fišbachas 
bēgļu nometnē Vācijā pēc Otrā 
pasaules kaŗa. Izstādes apmeklē-
jumu pavadīja Laumas Cennes 
un Michael Pinsonneault Kanā-
dā ierakstītās steļļu skaņas, ku--
ras ik pa brīdim ieklaudzējās 
izstādē.

Noteiktos laikos un dienās 
izstādē bija satiekami draudzīgi 
sarunbiedri – Laine Kivilande, 
Brigita Eichmane, Ilze Bērziņa 
un Ināra Eihenbauma. Viņas 
bija gatavas ar apmeklētājiem 
apmainīties domām par izstādes 
eksponātiem un tēmām. Izstā-
des trīs mēnešu gaŗumā sarun-
biedrus iepriecināja tikšanās ar 
visdažādākajiem izstādes ap -
mek lētājiem – ārzemju latvieši 
ar radiem, vietējie interesenti: 
ģimenes, rokdarbu pratējas, bi -
bliotēkas konferenču dalībnieki, 
Ukrainas bēgļi, starptautisko 

MARIANNA AULICIEMA, 
mūzeja un pētniecības centra “Latvieši pasaulē” 
galvenā kuratore

Starp gandarījumu un skumjām
Atskats uz izstādi “Uzvilkt Latviju. Latvieša tautastērps pasaulē” 

un ieskats tās digitālajā versijā

programmu studenti. Vasaras 
beigās ik pa brīdim izstādes tel-
pas piepildīja ārzemju tūristi no 
kruīza kuģiem, savā īsajā pie  turas 
laikā ieskrienot arī Latvijas Nacio-
nālajā bibliotēkā – viņus iz  stādē 
redzētais fascinēja un ie  inte resēja! 

Apmeklētāji arī paši stāstīja par 
līdzībām un atšķi rībām savas ze -
mes tautastērpu darināšanā un 
valkāšanā un par savu personīgo 
pieredzi bēgļu gaitās. 

Kā jau allaž, izstādes veidotājus 
nodarbina domas par to, kā pub-

lika izstādi uztvers. Vai satura 
veidotāju doma būs skaidri no -
lasāma? Vai izstādītie tautastērpi 
būs drošībā? Vai tie būs labi re -
dzami? Vai ir par daudz teksta? 
Varbūt – par maz? Katra šāda 
detaļa tika rūpīgi izrunāta ar iz -
stādes mākslinieci Tatjanu Rai -
cinecu, kuras dizains krāšņos 
tautastērpus un to stāstus izcēla 
industriālā stalažu “rāmī”. 

Tiesa, lielākās bažas mums 
bija par to, kā Latvijas etno grā-
fijas speciālisti uztvers izstādīto 
tautastērpu dažādību un izdo-
mas bagāto izpildījumu. Kura-
toru izvēle izstādāmajiem tēr-
piem apzināti bija tāda, lai de -
monstrētu ārzemju latviešu tau-
tastērpu daudzveidību, tērpu 
da  rināšanas un valkāšanas stās -
tu nianses. Kaut arī visi izstādītie 
tērpi demonstrēja cieņu pret 
latviešu etnogrāfisko mantoju-
mu un vairāki no tiem ir dari -
nāti ar lielu meistarību un pre-
cizitāti, izstādē bija eksponāti, 
kuros varēja saskatīt ļoti radošu 
pieeju tautastērpa šūdināšanai 
un komplektēšanai. Tas lielā 
mē  rā saistīts gan ar atrodamo 

in  formāciju, gan valkāšanas va -
jadzībām, gan materiālu pieeja-
mību, kas ārpus Latvijas ir pa -
visam cita. Par laimi, bažas pa -
lika bažu līmenī – etnogrāfi, 
rokdarbu meistari un citi spe-
ciālisti trimdā darinātos tērpus 
iepazina ar interesi un sapratni, 
apbrīnojot gan to darināšanas 
īpašas metodes un paņēmienus, 
gan latviešu centienus ārpus 
Latvijas uzturēt savu kultūru un 
tradīcijas. 

Spilgtākie notikumi izstādes 
laikā bija tikšanās ar tērpu valkā-
tājiem un īpašniekiem, speciā-
listu sarunas un lekcijas. Šajos 
omulīgajos pasākumos izskanē-
ja sirsnīgi un daudzveidīgi stāsti. 
Piemēram, Rolands Blezūrs stā-
stīja, kā viņa māte Zenta tika 
galā ar tautastērpu darināšanu 
četriem ātri augošiem bērniem 
Anglijā. Evita Lisovska stāstīja 
par savu no krustmātes mantoto 
Bārtas tērpu, kurš šūts bēgļu 
nometnē Vācijā un tagad tiek 
valkāts Latvijā. 

Izstādes kuratore Ieva Vītola stāsta par Krievijas latviešu 
tautastērpiem // Foto: Māriņa Zidersa

Audēja Māra Pinka ļauj aušanu izmēģināt gan daudz pie-
redzējušiem, gan pavisam jauniem izstādes apmeklētājiem  // 
Foto: Marianna Auliciema un Ilze Bērziņa

Māra Siksna stāsta par savu tautastērpu darināšanas un val-
kāšanas pieredzi izstādes apmeklētājiem 2023. gada 6. jūlijā // 
Foto: Marianna Auliciema

(Turpinājums 12. lpp.)



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris12

Starp gandarījumu un skumjām
Ilona Uskalis ap  rakstīja Abre-

nes tērpu, kuŗu darināja vairāki 
rokdarbu meistari Anglijā un 
uzdāvināja Abrenes pils Fran -
cijā līdzdibinātājai Anitai Ledi-
ņai kā spēcīgu izturības un 
identitātes simbolu. Beļģijas lat-
viete Dace Ulmane pastāstīja, kā 
viņa, nebūdama šuvēja, pama-
zām gādā tautastērpus ne tikai 
saviem trim bērniem, bet arī šuj 
tērpu daļas Briseles latviešu 
dejotājiem. 

Par izstādes kulmināciju uz -
ska tāma tieši Dziesmu svētku 
nedēļa, kad izstāde bija pilnum 
pilna ar apmeklētājiem un iz -
stādē satikās trīs cienījamas stā-
stnieces – tautastērpu īpašnie -
ces, katra no sava kontinenta. 
Māra Siksna, Maija Hinkle un 
Rita Jefimova stāstīja ne tikai par 
saviem tērpiem – izstādes ekspo-
nātiem, bet arī par dzīvi trim -   
dā – latvietības ieaudzināšanu 
savās ģimenēs ārpus Latvijas, 
par neatlaidīgo darbu, lai citus 
pasaulē izglītotu par latviešu tra-
dīcijām, kultūru, valodu. Vi  ņu 
pieredzes bagātie stāstījumi un 
klātbūtne bija ļoti aizkustinoša 
un iedvesmojoša izstādes ap -
mek lētājiem.

Noņemot izstādi jutām pret-
runīgas sajūtas. Kaut arī bijām 
gandarīti, ka mūzejam uzticētie 
tērpi visu vasaru ir bijuši pie -
ejami publikai un ka izstāde labi 
apmeklēta un augstu novērtēta, 
vienlaikus tomēr skumām par 
īso izstādes apskates laiku. Lai 
izstāde dzīvotu ilgāk un būtu 
pieejama tiem, kuri nevarēja 
izstādi redzēt klātienē, esam 
atklājuši digitālo izstādi inter-
neta mājaslapā www.uzvilktlatv
iju.lapamūzejs.lv. 

Katram tērpam digitālajā iz -
stādē veltīta atsevišķa lapa. Tajā 

Māsas Ināra, Rita un Dzintra pie fotografijas, kuŗā visas trīs 
redzamas kā dejotājas tautastērpos // Foto: Brigita Eichmane

Mazais Alberts paslēpies aiz paša izkrāsotā Mārtina Rītiņa 
tautastērpa zīmējuma // Foto: Danute Grīnfelde

tautastērps aplūkojams gan kā 
mūzeja eksponāts šodien, gan 
vēsturiskā uzņēmumā – kād-
reizējā valkātāja mugurā. Pietu-
vinātas tērpa detaļu fotogra -  
fijas ļauj izpētīt un novērtēt rok-
darbu daudzveidību. Turklāt iz -
stādi bagātina arī audiostāsti, kas 
tērpos palīdz pamanīt neparasto. 
Tos ierunājušas lieliskas balsis – 
Liene Sebre latviešu un Iveta 
Ivansone angļu valodā.

Danute Grīnfelde vada nodarbību diasporas bērnu nometnes 
“Daugavas stāsti” dalībniekiem // Foto: GunaDancīte

Izstādes kuratores Ieva Vītola un Marianna Auliciema kopā ar 
sarunbiedri Brigitu Eichmani izstādes pēdējā dienā // Foto: 
Marianna Auliciema

Izstāde kā aizraujošs un krāšņs 
ceļojums diasporas tautastērpu 
pasaulē veidota plašam intere-
sentu lokam: tā ne tikai atspogu-
ļo tautastērpu daudzveidību un 
dažāda veida rokdarbus, bet ļauj 
ielūkoties arī mūsu tautiešu 
raibajā dzīvesstāstu klāstā 20. 
gadsimta dramatisko vēstures 
notikumu kontekstā. Iedziļi nā-
ties vairāk ļauj izstādes laikā 
notikušo lekciju un diskusiju 
video ieraksti, kā arī ekskursija, 
kuru vada izstādes kuratores 
Ma  rianna Auliciema un Ieva Vī -
tola. Mazu bērnu vecākiem un 
skolotājiem noderīgas būs krā-
sojamās lapas un papīra lelles, 
kuŗas var ietērpt dažādu novadu 
tērpos, mācoties atšķirt svārkus 
no brunčiem un tādējādi ap -
gūstot tautastērpa daļu nosau-
kumus.

Šī izstāde nebūtu bijusi ie -
spējama bez mūsu mūzeja drau-
giem visā pasaulē, viņu ilgstošā 
atbalsta un krāšņajiem dāvinā-
jumiem. Mūzejs un pētniecības 
centrs “Latvieši pasaulē” ir pa -
teicīgs ikvienam no jums! Pal-
dies par jūsu ģimenes stāstu uz -
ticēšanu, nozīmīgu dzimtas re -
likviju dāvināšanu, par vieso ša-
nos izstādē un mūzejā šovasar, 
par draudzīgiem atbalsta vār-
diem, par pārliecību, ka ārzemju 
latviešu pieredze ir vērtīga Lat vi-
jas vēstures un mantojuma daļa. 
Paldies, ka jūs palīdzat mums to 
izstāstīt citiem! 

Pateicamies arī izstādes “Uz -
vilkt Latviju. Latvieša tautas -
tērps pasaulē” atbalstītājiem 
Valsts kultūrkapitāla fondam, 
Latvijas Republikas Kultūras 
ministrijai, Sabiedrības integ rā-
cijas fondam, Latvijas Republi-
kas Ārlietu ministrijai, Latviešu 
fondam, Rīgas valstspilsētas pa š-
valdībai, Ritas Grīslis-Sējas pie-
miņas ziedojumiem.

(Turpināts no 11. lpp.)



LAIKS 132023. gada 7. – 13. oktobris

LIDIJA OZOLIŅA

Šis izdevums ir domāts 
plašam lasītāju lokam, tiem, 
kuŗiem ir īpašs prieks baudīt 

skaistu un sakoptu vidi 
Latvijas muižās, pastorātos un 

parkos un kurus iepriecina 
seni viduslaiku cietokšņi, 

krāšņas baroka un klasicisma 
rezidences, kā arī jaunāku 
laiku būvmākslas liecības.

JĀNIS ZILGALVIS

LAIKS CEĻOT.  
IV daļa

RŪTA RUDZĪTE

GRĀMATU MEISTARS / 
THE BOOK MASTER

Divvalodu grāmata, 80 lpp., cietos vākos, bagātīgi illustrēta, 
kas sagādās Jums vērtīgus un skaistus kopābūšanas 

brīžus, palīdzēs apgūt labskanīgu latviešu valodu Jūsu 
bērniem un mazbērniem.

Dzeja Jāņa Jaunsudrabiņa ielā Neretā

Viktorija Trukša – skolas direktore, skolotāja Aija Kalnāre (gaišajā blūzītē); aiz viņas skolotāja 
Egija Apiņa; Ārija Zālīte – Tāļa Zālīša atraitne, viena no ziedotājām, Lidija Ozoliņa; aiz plāk-
snes nākamā – Ilze Līduma, Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja, Juris Gorbačovs, 
Neretas apvienības pārvaldes vadītājs, skolotāja Lija Saldovere

Grāmatas Jums piesūtīs pa pastu (t.sk. pasta izdevumi).
Rakstiet: Inesei Zaķis 6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris14

KRUSTVĀRDU MĪKLA Sastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Kad gribas domāt ar vērienu
GUNDEGA
SAULĪTE



LAIKS 152023. gada 7. – 13. oktobris

MĀRIS BRANCIS
Dāsns jo dāsns novēlējums

L AT V I E Š I  K A NA DĀ

Andŗa Priedīša testamentārais novēlējums 
100 000 Kanadas dolaru studentiem Latvijā

Andris un Nora Priedīši

aizgājēju vēlēšanās, ticis nodots 
glabāšanā Latvijas Nacionālajā 
bibliotēkā, Latvijas Kultūras aka-
dēmijā, Latvijas Mākslas akadē-
mijā. “Kamēr būs cilvēki, kuŗi 
pazina Andri un Noru, par vi -
ņiem domājot, sirdī ielīs gaisma. 
Pusgadsimta gaŗumā viņi ir uz -
turējuši dzīvu Latvijas ideju un 
pēc neatkarības atjaunošanas 
pa  līdzējuši savai dzimtenei spert 
pirmos soļus,” daloties atmiņās, 
raksta Anna Žīgure.

Saņemtais Andŗa Priedīša 
testamentārais novēlējums Lat-
vijas jauniešiem ir vēl viens tur-
pinājums viņa mūža paveikta-
jam. Dziļā cieņā un pateicībā 
pieminam Andŗa Priedīša un 
Noras Skaidrītes Kūlas nodzī vo-
to mūžu un devumu! Paldies 
aizgājēju tuviniekiem, īpaši, An -
dŗa māsai Valdai Gustavs un 
brālim Jurim Priedītim par sa -
darbību!

Vītolu fonda lielākā vērtība ir 
ziedotāji, kuŗu dzīvesstāsti šeit 
savijas un veido savu vēstures 
lie cību. Septembrī tika saņemts 
Andŗa Priedīša (1931-2022) te -
sta mentārais novēlējums no Ka -
nadas. Lai ilgtermiņā godi nātu 
ziedotāja piemiņu, vienojoties ar 
testamentārā novēlējuma izpil-
dī tājiem, ik gadu tiks izmaksātas 
divas Andŗa Priedīša un sievas 
Noras Skaidrītes Kūlas piemiņas 
stipendijas 2000 eiro apmērā. 

Andŗa Priedīša dzimtā puse ir 
Cēsis, kur vecākiem Kārlim un 
Valijai Priedīšiem katram bija 
savs arods – tēvs bija agronoms, 
māte – mājturības skolotāja. Ģi -
mene bija spiesta Latviju atstāt 
1944. gadā, dodoties bēgļu gaitās 
zvejnieku laivā no Lielirbes uz 
Zviedriju. Sekoja vairākas no -
met nes un darbs lauku saim -
nie cībās – viena pie Polārā loka, 
otra – Stokholmas apkārtnē. Vē -
lāk ģimene pārcēlās uz Trolhe-
tanas pilsētu, kur Andris iestājās 
techniskā ģimnazijā un izmācī-
jās par smalkmechāniķi.

1950. gadā ģimene izceļoja uz 
Kanadu. Andris aktīvi darbojās 
Toronto latviešu organizācijās un 
sarīkojumos – skautos, jaun at-

nes pulkā, Jaunatnes svētku rī -
košanā, žurnāla Jaunā Gaita 
izdošanā. Viņu interesēja foto-
gra fēšana un grafika, bet vislie-
lākā vērība vienmēr tika pie-
vērsta notikumiem Latvijā. 

Andris Priedītis ļoti pārdzī -
voja dzimtenes sāpīgo likteni un 
mēģināja darīt visu, lai saglabātu 
vēstures liecības un ziņotu ap -
kārtējiem par tolaik notiekošo. 
Savās ilgās un sajūtās bija iespēja 
dalīties ar pirmo sievu Nonitu 

Griezīti, ar kuru kopā, saņemot 
darba piedāvājumu, pārcēlās uz 
dzīvi Losandželosā, ASV. 

Parallēli jauniegūtajam dar-
bam Andris Priedītis sāka studēt 
technisko virzienu Engineering 
UCLA. Viņam piemita apbrīno-
jams analītiskais un techniskais 
redzējums. Datoru izveides sā -
kuma posmā viņš meklēja ie  spē-
jas, kā ar to varētu rakstīt latviešu 
valodā – pat uzbūvēja savu per-
sonīgo datoru.

Andrim Priedītim interesēja 
arī mākslas pasaule. Vēlāk, mijot 
gredzenus ar zinātnieci un lite-
rāti Noru Skaidrīti Kūlu, abi 
ko  pā baudīja klasisko mūziku, 
filmas un grāmatas. 

Lai arī pēdējos dzīves gadus 
Andris Priedītis bija spiests pa -
vadīt bez sievas Noras, tomēr 
siltās atmiņas palīdzēja rast spē-
ku. Pāris gadus pēc Noras nāves 
Andris nolēma atgriezties Kana-
dā, savus pensijas gadus pava -
dot tur. Viņš aktīvi sekoja līdzi 
notikumiem un ziņām Baltijā, 
pārsūtot tās simtiem lasītājiem 
Ziemeļamerikā un Eiropā. Viņš 
atbalstīja Toronto Latviešu Cen-
tra bibliotēku un Saulaines grā-
matu krātuvi, kā arī neaizmirsa 
savu dzimto pilsētu Cēsis, dāvi-
not Pasaules latviešu mākslas 
centram četrus Visvalža Rein-
holda mākslas darbus.

Andris Priedītis Mūžībā devās 
2022. gada 21. aprīlī, Kristus 
Dār zā, un, pēc viņa vēlēšanās, 
guldīts blakus savai mīļajai No -
rai, Meža kapos, Katskiļos. Tuvs 
draugs Andrim un Norai bija 
latviešu rakstniece Anna Žīgu -
re, ar kuŗas palīdzību ģimenes 
plašais grāmatu krājums, pēc 

Mūzejs kopā ar šo no  vēlējumu 
saņēmis arī vēr tīgas fotografijas, 
doku men tus un vēstules lat viešu 
valodā. Marija Kau pere: “Pie-
mēram, esam ie  guvuši unikālu 
Maijas Cielēnas viena gada die-
nas grā matu no laika, kad Fēlikss 

Šī gada 10. februārī 96 gadu 
vecumā Mūžībā devās glezno-
tāja Ģederta Eliasa (1889-1975) 
māsas meita, mākslas vēsturnie-
ces Maijas Cielēnas (1889-1988) 
un diplomāta, po  lītiķa un rakst-
nieka Fēliksa Cie lēna (1888-
1964) meita, filozofijas zinātņu 
doktore, franču rakstnieka Al -
bēra Kamī (Albert Ca  mus) spe-
ciāliste, franču valodas docētāja 
Ērebrū (Örebro) uni ver sitātē 
Zviedrijā Izabella Mi  tānija Ci e-
lēna (1927-2023). Viņa bieži 
viesojās Latvijā, vienmēr arī Jel-
gavā, Ģ. Eliasa vārdā no  sauktajā 
mūzejā. Tam māk sli nieka dzim-
tas spožā atvase vai rākkārt ir 
dāvinājusi gan gleznas, gan foto-
grafijas, kas stāsta par Eliasu un 
Cielēnu ģi  meni, gan dažādus 
priekšmetus. Bet au  gusta beigās 
mūzeja darbinieces, direktore 
Gita Grase un viņas vietniece 
Marija Kau pere devās uz Stok-
hol mu, lai no Izabellas Cielēnas 
trim bērniem saņemtu dāsnu jo 
dā s nu novēlējumu. 

Dāvinājumā ir divas Ģ. Eliasa 
gleznas, kuŗas viņa īpaši rūpīgi 
gla bāja. Viena no tām – māksli-
nie  ka māsas, Iza bellas mātes por-
trets “Maija sarkanā kleitā”, otra – 
viņas pašas portrets bēr nībā “Iza 
ar lelli”, kas glez nots Francijā  
1934. gadā. Marija Kau pere atce-
ras Izabellas stā stu par to, ka mazā 
Iza bērnu die nās “ļoti dus mojās, 
kad visādi citādi jaukais on  kulis 
Ģederts uzglez noja viņas skaisto 
lelli Zeltīti ar sirmiem matiem”. 

Cie lēns bija Lat vi jas ārlietu mi -
nistrs (1926–1928) un tikko bija 
pie dzimusi Izabella. Atvedām 
Mai jas Cielē nas pierakstus par 
brāli no laika Parīzē, kad Maija 
mācās, bet Ģederts papildinās 
gleznie cībā pēc Briseles Mākslas 

akadē mi jas, kā arī vairāku foto-
grafiju oriģinālus, kas iepriekš 
mūzejā bija tikai kopijās.”

Neilgā laika posmā mūzeja 
darbinieki apstrādājuši tikai ne -
lielu daļu dāvinājuma, ar ko jau 
tagad var iepazīties laikā, kad 

aplūkojama arī Ģ. Eliasa balvas 
III izstāde par lauku tēmas at -
spoguļojumu Latvijas mākslā un 
iepriekšējās balvas ieguvējas In -
gas Jurovas izstāde. Tādējādi Jel -
gavā atzīmē Ģederta Eliasa 136 
gadu jubileju.

“Iza ar lelli” “Maija sarkanā kleitā”



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris16

Šī gada 14. jūnijā, viņa nāves 
gadskārtā, Valmierā Kocēnu ka -
pos tika guldīta profesora Jāņa 
Priedkalna (1934. g. 28.III Lat-
vijā  – 2022.g. 14.VI Austrālijā) 
pelnu urna. Pazīstamais zināt-
nieks – anatoms, histologs, em -
brio logs – bija sev izveidojis lie -
lisku zinātnisko karjeru Eiropā, 
ASV, Austrālijā, bija Latvijas Zi -
nātņu akadēmijas īstenais locek-
lis, profesors Rīgas Stradiņa uni-
versitātē un Latvijas Universitātē, 
kā mecenāts 2010. gadā  ziedojis 
142 400 eiro viņa vārdā nosaukta 
studentu medicīnas zinātnes pē t-
niecības fonda izveidei, lai vei-
cinātu iekļaušanos augsta līme -
ņa starptautiskos pētniecības 
projektos. Otra profesora Pried-
kalna šķautne bija aktīva sabied-
riskā darbība Austrālijā un Lat-
vijā. Viņš  bija LR VI Saeimas 
deputāts, Latvijas valsts ārkārtē-
jais un pilnvarotais vēstnieks Ap -
vienoto Nāciju Organizācijā.

Par viņu ir uzrakstītas grāma-
tas, neskaitāmas publikācijas 
pre sē, taču mazāk zināma ir tre -
šā personības šķautne, par kuŗu 
pats profesors intervijā ir teicis: 
“Vīriešiem gribas sevi apliecināt 
visādos muļķīgos veidos”. Nezi-
nu, vai par muļķīgām var uz  - 
ska tīt, piemēram,  piedalīšanos 
ar Ferrari autosacīkstēs 1970. un 
1980. gados  vai tuksneša šķērso-
šanu vienatnē uz velosipēda. 
Savulaik naudu 1970. gada Fer
rari automašīnas iegādei viņam 
bija dāvājusi māte, atzīmējot dēla 
kļūšanu par Adelaides univer si-
tātes Medicīnas fakultātes profe-
soru. “Tagad ar viņas svētību 
va  ru šos līdzekļus veltīt Latvijai,” 
profesors Priedkalns komentēja 
savu ziedojumu. 

Šodien gribu atgādināt kādu 
interviju ar  profesoru Priedkalnu 
žurnāla Enerģija un Pasaule 
uzdevumā, kas notika pirms div-
desmit gadiem – 2003. gadā un 
bija veltīta pasaulē plaši izskanē-
jušam notikumam – 50 gadiem, 
kopš pirmie pasaules augstākajā 
kalna  virsotnē Everestā britu ek s-
pedīcijas sastāvā uzkāpa Jaun-
zēlandes alpīnists Edmunds Hi -
la rijs un viņa pavadonis šerpa 
Tenzins Norgajs. Šogad kopš šī 
notikuma, tātad, jau ir aizritējuši 
70 gadi.  2003. gadā lielajai jubi-
lejai par godu uz Himalaju kalnu 
grēdu Nepālā tika rīkotas vairā-
kas ekspedīcijas ar kopīgu finišu 
29. maijā Tengbočē budistu kal-
na klosterī, kas 1953. gadā  kal-
poja par ekspedīcijas bāzes no -
met ni. Vienā no starptautiska -
jām ekspedīcijām  piedalījās arī 
Jānis Priedkalns, tobrīd profe -
sors Rīgas Stradiņa universitātē. 
Lūk, intervija, kuŗu viņš man 
sniedza pēc atgriešanās.

Jūs esat no tiem latviešiem, 
kuŗi atgriezušies dzīvot un 
strādāt Latvijā no ārzemēm. 
Šajā gadījumā – no Austrālijas. 
Kāda ir jūsu alpīnista pieredze? 
Vai Austrālijā alpīnisms ir po -
pulārs? 

Jā, ir populārs, sevišķi pēc tam, 
kad jaunzēlandietis Hilarijs uz -
kāpa Everestā.  Viņa slavas viļņi 
atnāca arī līdz Austrālijai.  Pašā 
Austrālijā augstākais kalns  Kos-
tjuško ir tikai nepilnus 3000 me -
trus augsts, es ar saviem sešiem 
maziem bērniem tur aizstaigāju 

ZAIGA KIPERE KĀPIENS EVERESTĀ

vienā pēcpusdienā. Taču, kad 
vairākkārt ilgākos zinātniskos 
komandējumos uzturējos Jaun-
deli, Indijā, kur ir augsta līmeņa 
medicīnas koledža, pamalē ļoti 
vilinoši vīdēja Himalaji…  Tie ir 
kalni, kuri joprojām veidojas. 
Hilarija un Tenzinga uzkāpšanas 
laikā  Everests bija 8848 metrus 
augsts, nu jau tas sasniedz 8850 
metrus. (Atgādināšu – intervija 
notika 2003. gadā – Z.K.) 50 ga -
dos divi metri!  Indijas subkon-
tinents arvien bīdās ziemeļu vir-
zienā un spiež Himalajus uz 
augšu.  1989. gadā  es iesaistījos 
vienā augstkāpēju grupā, kuŗa 
kāpa Everestā, gan ne līdz virsot-
nei, bet 6200 metru augstumā. 
Bez skābekļa maskām un bez 
zālēm pret kalnu slimību. Tur es 
guvu pirmo pieredzi  augstkalnu 
kāpšanā. Pēc diviem gadiem, 
1991. gadā, es Pakistānā kāpu 
K-2 kalnā ar grupu, kuŗu vadīja 
Taši Tenzings, slavenā Norgaja 
Tenzinga mazdēls.  Tolaik viņam 
bija 24 gadi. Tagad ar viņu atkal 
satikāmies pēc 12 gadiem.

Kādas grupas sastāvā kāpāt 
šoreiz?

Tā bija starptautiska grupa, ku -
ŗas galvenais organizators bija 
Pīters Hilarijs, Edmunda Hilarija 
dēls, kuŗš strādā starptautiskas 
organizācijas World Expedition 
nodaļā Austrālijā – tādas noda -
ļas ir Anglijā, Amerikā, Kanadā, 
Austrālijā. Pīters kopā ar savu 
meitu veica visu gājienu līdz paš-
reizējai Everesta bāzes nometnei 
un vadīja jubilejas ceremoniju 
Tengbočē.  Pats Edmunds Hila-
rijs vairs kalnos nekāpj, viņam 
jau ir 83 gadi, viņš tajā laikā Ne -
pālas galvaspilsētā Katmandu 
saņēma karaļa apbalvojumu.

Kāda bija sajūta atgriezties 
kalnos pēc 12 gadiem? 

Nekādu kalnā kāpšanas tre ni-
ņu šo 12 gadu laikā man nebija. 
Tiesa, pēc 50 gadu  sasniegšanas 
sāku skriet maratonu. Bet ta -  
gad – tik vien kā kājām no Ana-
tomikuma līdz Indrānu ielai, kur 
dzīvoju. Grupā mēs bijām divi 
vīri gados, kāpām prātīgi, apzi-
noties savus spēkus un iespējas 
un… mums ne reizes nebija jā -
lieto prettūskas zāles, nebija 
jācieš no kalnu slimības. Gados 
jaunie, ātrie gājēji, kas bija gru-
pas priekšgalā, vienu dienu bija 

sejā zili bāli un nevarēja pat pie-
celties, bet ar prettūskas zālēm 
ātri vien atkopās.

Kā izpaužas kalnu slimība? 
Kā bronhiālā un smadzeņu 

tūska. Pirmā izpaužas kā elpas 
trū kums, otrā – cilvēks sāk pie -
ņemt  neracionālus lēmumus.  Ja 
viņš ir pietiekami pieredzējis un 
spēj salīdzināt, kā tādā pašā 
situācijā ir rīkojies citreiz, tad 
saprot, ka steidzīgi jāieņem zāles. 
Arī grupas vadītājs vēro savus 
cilvēkus, vai tie nesāk kļūt pār-
galvīgi. Tā ir pirmā smadzeņu 
tūskas pazīme. Mums bija līdzi 
arī spiediena maiss, bet to par 
laimi nevajadzēja nevienam. 

Ko jūt cilvēks, sasniedzis kā  du 
sev nospraustu augstumu?

Vispirms gribu brīdināt nelie-
tot tādus agrāk izplatītus teicien-
us kā pakļaut, uzvarēt, iekaŗot 
kalnus. Šādi agresīvi vārdi vairs 
nav attiecināmi ne uz kalniem, 
ne uz dabu vispār. Mums ir jāsa-
dzīvo ar dabu. Mēs varam uzkāpt 
kalnā, mēs ejam pie kalna, bet 
mēs tam neuzbrūkam.  Cilvēks, 

sasniedzis kādu kalna virsotni 
vai citu mērķi, nav to uzvarējis. 
Viņš ir uzvarējis sevi – savu ne -
varību, neprasmi, bailes. Tā ir 
vienreizēja sajūta – sava sasnie-
guma sajūta.  Es nezinu, kāpēc 
cilvēkam vienmēr kaut kas ir 
jāsasniedz, bet tas dod ārkārtīgu 
prieku, apmierinājumu un bau-
du, kad esi kaut ko sasniedzis. 
Taču es īsti neticu tiem alpī nis-
tiem, kas savos stāstījumos un 
aprakstos pārlieku visu roman-
tizē. Fiziskā piepūle ir milzīga, 
trūkst skābekļa, un vienīgā doma 
ir – kā tikt lejā, jo alpīnisti biežāk 
iet bojā, kāpjot lejā nekā augšā. 
Diez vai galvā nāk domas par 
skaisto dabu, saviem mīļajiem, 
par ģimeni. Tas viss būs pēc tam, 
bet tajā brīdī viss ir saistīts tikai 
ar pašsaglabāšanos, ar izturēšanu. 
Tādēļ nopietnie kāpēji virsotnē 
uzturas pēc iespējas mazāk. Ie -
sprauž karogu, nofotografējas, 
atstāj piemiņas zīmi un mudīgi 
taisās lejā. Galu galā mirstība 
Everesta kāpēju vidū tomēr ir    
10 procenti, tātad – bojā aiziet 
katrs desmitais.

Vai tad vēl tagad?
Tagad techniskais bruņojums 

ir daudz labāks, āķi un skābekļa 
baloni vieglāki, sakari labāki. 
Taču lavīnas, plaisas ledājos un 
sniegputeņi ir tie paši.

Kas tad tomēr cilvēkus dzen 
kalnos? Piemēram – jūs. Pašap-
liecināšanās?

Jā. Acīmredzot kaut kā pie-
trūka un vajadzēja pašaplieci-
nāties. Nebija pietiekamas ticības 
sev. Bet tādi izaicinājumi man 
dzīvē vienmēr ir patikuši.  Gata-

vojoties 1989. gada kāpšanai, es  
pārbraucu tuksnesi, 3000 kilo-
metru ar divriteni. Viens pats. 
Policijā mani brīdināja, ka neko 
man nespēs palīdzēt, ja ceļā kaut 
kas notiks. Tādi prieki katram ir 
savādāki. Pasaulslavenais alpī-
nists tirolietis Reinholds Mes-
ners, kuŗš bez skābekļa aparāta 
lietošanas uzkāpa visās 14 pasau-
les astoņtūkstoš metru augstajās 

virsotnēs, lielākoties to darījis 
vienatnē, uzskatot, ka jebkāda 
pa  līdzība  traucē viņam izjust 
īs  to sasniegumu. Pakistānā kāpa 
kopā ar brāli, tas gāja bojā.  Mes-
ners pēc tam trīs gadus negāja 
kalnos, tad atsāka, bet tikai vie-
natnē. Pameta ģimeni, jo sieva 
bija pret viņa atgriešanos kalnos. 
Visu pameta un tomēr gāja 
atpakaļ. Šodien par pasaulē spē-
cīgāko alpīnistu uzskata ASV  
latvieti veterinārmediķi Edu 
Viesturu, arī viņš mēģina uzkāpt 
visos 14 pasaules astoņtūkstoš-
niekos, palikuši vēl trīs. (Eds 
Viesturs ir 12. cilvēks pasaulē, 
kas uzkāpis visās 14 virsotnēs, 
kas augstākas par 8000 metriem, 
tostarp septiņas reizes Everestā. 
Viņš ir tikai piektais kāpējs, kas 
to paveicis bez skābekļa maskas. 
Vikipēdija. – Z.K.)  Pagājušajā 
ga  dā (2002. gadā – Z.K.) viņš 
kopā ar Taši Tenzingu vienā 
dream team, sapņu komandā, 
kur kopā darbojās visizcilākie 
alpīnisti, Himalajos veica zināt-
niskus mērījumus un filmēja. 
Interesanti, ka jau 1990. gadā, 
vienā mēnesī – maijā ar trīs 
dienu starpību Everestā uzkāpa 
divi latvieši. Eds Viesturs, šķiet, 
8. maijā un Andris Lakašs, arī no 
ASV – 11. maijā.  Katrs ar savu 
ekspedīciju. Andris Lakašs pir-
mais Everestā uznesa Latvijas 
karogu. 1990. gadā!  Ne jau lielu, 
bet tādu, ko var pie ledus cirtņa 
piestiprināt. Viņa mamma to bija 
uzadījusi vai uztamborējusi. La -
kašs ir slavens ar to, ka izglābis 
vairākus spēkus zaudējušus kā -
pējus, pašam pavadot nakti nāves 

zonā, virs 8000 metriem. Visi jau 
domāja, ka viņš ir gājis bojā, jo 
tādā augstumā neviens nenak-
šņo. Lakašs Everesta virsotni sa -
sniedzis trīs reizes. No Latvijas 
latviešiem – Teodors Ķirsis un 
Imants Zauls – 1995. gadā, Ilg-
vars Pauls – 1997. gadā, viņš pēc 
tam uzkāpis vēl septiņos astoņ-
tūkstošniekos. Kaut kas jau dzen 
tos vīrus augstajos kalnos.  

Tenzinga Norgaja mazdēls Taši Tenzings un J. Priedkalns

Vidū Edmunda Hilarija dēls Pīters Hilarijs, pa kreisi – Pītera meita Amēlija, pa labi –                          
J. Priedkalns



LAIKS 172023. gada 7. – 13. oktobris

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENĪBAS
Simtgades Testamentāro novēlējumu fonds

THE AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION CENTURY BEQUEST FUND
Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim ALA nākotnes fondam, mēs liksim stipru

un paliekošu pamatu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu,
valsti un kultūru. ALA dara daudz, un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu

vēl ilgus gadus nākotnē mūsu nākamajām paaudzēm!

American Latvian Association
400 Hurley Ave, Rockville, MD 20850

301-340-1914; info@alausa.org
EIN: 53-0215408

Vaļņu iela 3, Riga, LV–1050
e-pasts: matiss@ska.lv

+371 28390346

Kopuzņēmums
BALTINAMI piedāvā:

– PIRKT Jūsu daudzīvokļu namu vai tā daļu Rīgā;
– PIRKT Jūsu zemi un mežu platības vai to daļas Latvijā;

– SAKĀRTOT īpašuma tiesības.
Izskatīsim visus piedāvājumus

Andris Padegs, Anita Batarags: 201-788-5315 (NJ)
abatarags@optonline.net 

Raimonds Mauliņš +371-29-614-612 (LV)
raimondsmaulins@gmail.com 

S P O R T S

(Turpinājums 20. lpp.)

VAI IZDOSIES APVIENOT 
LOK UN LSFP?

Drīzumā var būt sagaidāma 
Latvijas Olimpiskās komitejas 
(LOK) un Latvijas Sporta fede-
rāciju padomes (LSFP) apvieno-
šanās un valstij turpmāk būtu 
viens partneris valsts līdzekļu 
sadalē sportam atklāja Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) 
Sporta departamenta vadītājs 
Vladimirs Šteinbergs.

2022. gadā iepriekšējā Saei -
mas sasaukuma Sporta apakš -
ko misija un tās vadītājs Sandis 
Riekstiņš aktīvi strādāja, lai ma -
zinātu birokrātisko aparātu 
sporta jomā un valsts finan sē-
jums plūstu caur vienu organi-

zāciju. Abas organizācijas nespē-
ja atrast nekādu kompromisu, 
vēlāk bija plānots, ka jaunais 
finansējuma modelis sāks strā-
dāt no 2023. gada, tomēr 13. 
Saeimas noslēgumā LOK un 
LSFP nespēja atrast kopsaucēju. 
Tādējādi valsts finansējuma mo -
delis sporta nozarē palika ne -
mai nīgs arī 2023. gadā.

2023. gada pavasarī darbu 
IZM pārtrauca Sporta departa-
menta ilggadējais vadītājs Ed -
gars Severs. Ilgu laiku neizdevās 
atrast departamenta vadītāju un 
tikai ar otro piegājienu konkursa 
kārtībā IZM atrada jauno “spor-
ta ministru” – Šteinbergu. Līdz 
ar to ievilkās arī darbs pie sporta 
finansējuma modeļa izstrādes.

 
PASAULES ČEMPIONĀTS 

SKRIEŠANĀ
Kenijiete Beatrise Čebeta un 

Etiopijas skrējējs Hagoss Gebr-
hivets svētdien Rīgā kļuva par 
pasaules čempioniem piecu ki -
lo metru skriešanā. Čebeta: “Tā 

kā tas ir pirmais šāda veida čem-
pionāts, tad man nebija ieplānota 
kāda taktika. Biju pārliecināta 
par saviem spēkiem finišā, tāpēc 
pēdējos metros atlika vien uzti-
cēties sev. Sacensības bija grūtas, 
jo jau no sākuma bija augsts 
temps” 

ASV  skrējējs Hobss Keslers 
svētdien Rīgā ar jaunu pasaules 
rekordu 3 minūtes un 56,13 
sekundes pasaules čempionātā 
Rīgā uzvarēja jūdzes skrējienā.

Etiopiete Diribe Veltedži ar 
jaunu pasaules rekordu četras 
minūtes un 20,98 sekundes uz -
varēja jūdzes skrējienā.

Latvijas skrējējs Uģis Jocis 

5km distancē sasniedza jaunu 
Latvijas rekordu 14 minūtes un 
14 sekundes. Jocis ierindojās 
37.vietā, labojot Dmitrija Serjo-
gina pagājušajā gadā Barselonā 
sasniegto rekordu.

Piecu kilometru distancē elites 
grupā vīriešiem ar rezultātu 12 
minūtes un 59 sekundes uzvarēja 
etiopietis Hagoss Gebrhivets.

Viņš par trim sekundēm ap -
steidza tautieti Jomifu Kedželču 
un par 17 sekundēm – personi-
sko rekordu sasniegušo kenijieti 
Nikolasu Kipkoriru.

BOSTONAS “CELTICS” 
ĢENERĀLMENEDŽERIS 

PAR PORZIŅĢA 

VESELĪBAS STĀVOKLI
Nacionālās basketbola asociā-

cijas (NBA) kluba Bostonas “Cel-
tics” ģenerālmenedžeris Breds 
Stīvenss sarunā ar medijiem 
izteicies par Kristapa Porziņģa 
veselības stāvokli. Porziņģis, kurš 
aizvadītajā vasarā maiņas darī-
jumā pārcēlās uz “Celtics” ko -
man du, nesenajā Pasaules kausa 
finālturnīrā plantārā fascīta dēļ 
nevarēja palīdzēt Latvijas valsts-
vienībai. Šonedēļ “Celtics” savos 
sociālo mediju kontos publicēja 
foto un video, kuros redzams, kā 
Porziņģis aizvada treniņus jau-
nās komandas kreklā. Tagad par 
latvieša veselības stāvokli iztei-

cies arī kluba ģenerālmenedžeris 
Breds Stīvenss: “Kristaps šajās 
dienās aktīvi skrien pa laukumu. 
Es uzskatu, ka turienes [Latvijas 
izlases] ārstu un arī šejienes 
speciālistu panāktais progress 
bija svarīgs, lai viņš izvairītos no 
kādas ilgtermiņa traumas. Viņš 
jūtas lieliski. Es tikko ar viņu ru -
nāju pa telefonu. Viņš sacīja, ka 
jūtas lieliski,” sacīja Stīvenss. 
Jaunā Nacionālās basketbola 
aso ciācijas (NBA) sezona sāksies 
24. oktobrī. “Celtics” pirmo se  zo-
nas spēli aizvadīs ar Porziņģa bi -
ju šo komandu Ņujorkas “Knicks”. 

BIEDRIŅŠ ATGRIEŽAS 
BASKETBOLĀ 

Šovasar basketbola raidījuma 
“Ūdenszeļļi” komanda izveidoja 
jaunu komandu “Rīgas Zeļļi”, 
kuras prezidents būs Edgars 
Buļs, ģenerālmenedžera pienā-
kumus pildīs Artūrs Šēnhofs, bet 
par galveno treneri strādās Juris 
Umbraško. Jaunizveidotā kluba 
“Rīgas Zeļļi” vēstnesis  – bijušais 
Latvijas izlases un Nacionālās 
basketbola asociācijas (NBA) spē-
lētājs  Andris Biedriņš  centīsies 
palīdzēt ne tikai klubam, bet arī 
jaunajiem vienības spēlētā jiem.” 
Patīkami pamazām atgriezties 
basketbolā. Biju nogājis no visa 
malā, bet parādījās šis projekts, 
un Edgars mani uzrunāja jau 
vasaras sākumā. Bijām tikušies 
vairākas reizes, tas mani ieinte-
resēja. 



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris18

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

I N  M E M O R I A M

(Turpinājums 19. lpp.)

2023. gada 16. septembrī 79 
gadu vecumā no Indianapoles 
latviešu saimes šķīrās Aija 
Brugman.  Aija dzimusi Rīgā, 
1944. gada 9. maijā.  Viņas ve -
cāki Eduards un Elza Vinteri ar 
bērniem devās bēgļu gaitās, 
pirms padomju okupanti at -
griezās Latvijā.  Kad Aijai bija 
pie  ci gadi, ģimene ieradās Ame-
rikā un ar laiku apmetās In -
dianapolē.  

 Jau no bērnības Aija izrādīja 
lielu prasmi mūzikā, īpaši kla-
vieŗspēlē un dziedāšanā.  Viņa 
studēja mūziku Indianas uni-
versitātē un pēc absolvēšanas ie -
guva maģistra gradu mūzikas 
izglītībā Butler universitātē.  Aija 
salaulājās ar Helmutu Brugman 
un pavadīja 40 gadus kopā ar 
viņu līdz Helmuta nāvei.

Savu mīlestību mūzikai un lat-
viešu kultūrai Aija nodeva tālāk 

Atceroties AIJU BRUGMAN

tūkstošiem skolnieku.  Sākumā 
Aija mācīja mūziku skolās, bet 
pēc tam vairāk nekā 50 gadus 
pasniedza privātas klavieŗ stun-
das.  No 1970. gada viņa vadīja 
Indianas Latviešu biedrības kori 
Indianapolē.  Aija arī bija virsdi-
ri ģente daudzos latviešu Dzies-
mu un deju svētkos ASV un Ka -

nadā.  Viņa piedalījās 1988. gada 
un 2002. gada Dziesmu svētku 
mūzikas nozares rīcības komi-
tejās un vadīja mūzikas nozari 
2007. gada svētkos Indianapolē.  
2018. gadā Aijai piepildījās mū -
ža sapnis piedalīties Dziesmu un 
deju svētkos Latvijā.

Aija vadīja 1971. gadā nodi-
bināto Indianapoles Daugavas 
Vanagu apvienības sieviešu an -
sambli (IDVASA), kas uzstājās 
visā ASV un Kanadā, sniedzot 
koncertus, arvien iesaistot jau-
nā kās paaudzes. Repertuārā bija 
iekļautas tautasdziesmas, pa -
triotiskas, garīgas un populāra 
rakstura dziesmas, kā arī citu 
tautu dziesmu tulkojumi.  Ieska-
ņotas divas skaņu plates un di - 
vas skaņu lentes.  Vairākas vasa-
ras IDVASA sniedza koncertus 
Gaŗezera vidusskolā, dažkārt 
programmas izpildīšanā pieai-

cinot vidusskolas audzēkņus, 
visu atlikumu ziedojot Gaŗe-
zeram.  Vairāk kā 20 gadus Aija 
arī vadīja kori un mācīja dzie-
dāšanu Gaŗezera latviešu vasaras 
vidusskolā.  

Aijas sirdi pildīja mīlestība uz 
Dievu un Kristus evaņģēliju.  
Viņa labprāt lasīja  Svētos Rak-
stus, tie viņai sniedza lielu mie-
rinājumu Helmuta aiziešanas 
laikā un arī pašai ciešot slimību.  
Bez tam viņa atkārtoti kalpoja kā 
Indianapoles latviešu luterāņu 
draudzes priekšniece.

Neraugoties uz visām savām 
profesionālām nodarbībām, Ai -
jas mīlestība un uzticība ģime-
nei piepildīja lielāko viņas laika 
daļu.   Aija vienmēr turēja savu 
ģi  meni pirmajā vietā – pavadot 
bērnus pie klavierēm koncer -
tos, darbojoties kopā ar laulāto 
draugu Helmutu viņa uzņēmu-

mā, lutinot bērnus un mazbēr-
nus jaukās brīvdienās. 

Aija atstāj meitas Dzintru 
(Marc) Tuttle, Heidi Martinez, 
Ingi (Brendan) Jennings un dēlu 
Helmut (Maggie) Brugman, kā 
arī piecpadsmit mazbērnus, vie -
nu mazmazbērnu, un māsu 
Gunu (Bill) Schnackel. 

Vizitācija piektdien, 6. oktobrī 
no 5:00 līdz 7:30 vakarā, Flanner 
Buchanan Broad Ripple, 2305 
Broad Ripple Ave., Indianapolis.  
Bēres sestdien, 7. oktobrī 10:00 
no rīta, Indianapoles Latviešu 
Sabiedriskajā Centrā, 1008 W. 
64th St.  Apbedīšana Floral Park 
kapsētā, 425 N. Holt Rd.  Seko 
bēru mielasts Indianapoles LSC.

Ziedojumus Aijas piemiņai 
sūtīt:  Latvian Lutheran Church 
of Indianapolis, Latvian Center 
Garezers vai Right To Life of 
Indianapolis. 

Redakcija lūdz lasītājus 
sazināties ar sarīkojumu 

un dievkalpojumu 
rīkotājiem, precīzējot, vai 

paredzētie sarīkojumi 
notiks vai arī tie ir atcelti!

DIENVIDKALIFORNIJAS 
LATVIEŠU BIEDRĪBA

Latviešu mākslinieces un re -
žisores Signes Baumanes ani -
mācijas filma pieaugušajiem 
“My Love Affair With Marriage” 
no 12. – 19. oktobrim skatāma 
Losandželosā! Filmas pirmiz-
rāde 12. oktobrī Laemmle Royal 
kinoteātrī plkst. 7:00 vaka rā. Tik -
šanās klātienē ar filmas veido-
tāju Signi Baumani.

Auditorija #3 (65 sēdvietas). 
Sai te biļešu iegādei  –  https://
www.laemmle.com/film/my
loveaffairmarriage

Filmas seansi no 13. – 19. ok -
tobrim Laemmle Glendale ki -
no teātrī plkst. 1:30 & 7:20, tik-
šanās klātienē ar filmas vei do-
tāju Signi Baumani tikai 13., 
14. un 15. oktobrī. Auditorija 
#3 (101 sēdvietas). Saite biļešu 
ie  gādei: www.laemmle.com/film/
myloveaffairmarriage 

SV.PĒTERSBURGAS 
LATVIEŠU BIEDRĪBA

RUDENS PIKNIKS UN 
PILN SAPULCE Svētdien, 29. 
oktobrī, 11am Point Brittany āra 
paviljonā, 5101 Brittany Drive S., 
St. Petersburg, FL 33715. Aici - 
n ām visus uz nu jau tradicionālo 
biedrības rudens pikniku! Kā 
ierasts, dalīsimies ar aizgājušās 
vasaras spilgtākajiem notikumi-
em un krāšņākajiem piedzī vo ju-
miem! Lūgums līdzi ņemt “gro-
ziņu” un savu iecienīto dzērienu. 
Biedrība cienās ar nelielām uz -
ko dām. Pirms piknika notiks 
biedrības PILNSAPULCE, par 
izmaiņām biedrības statūtos

LATVIJAS REPUBLIKAS 
PRO KLAMĒŠANAS 105. 

GADADIENA sestdien, 18. no -
vem brī, 4:30 pm Point Brittany 
sarīkojumu zālē 5101 Brittany 
Drive S., St. Petersburg, FL 33715 
Atzīmēsim mūsu Latvijas dzim-
šanas dienu

Biedrība cienās ar “auksto gal-
du” un kafiju. Savus iecienītos 
dzērienus aicinām līdzi ņemt 
pašiem. Kokteiļstunda sākot no 
4:30pm, koncerta sākums 5pm. 
Ieejas ziedojums biedriem $30, 
viesiem - $45, bērniem līdz 18 
gadiem ieeja bez maksas. Lū -
gums iepriekš pieteikties līdz 11. 
novembrim zvanot/rakstot Da -
cei T: 917-755-1391 priekšap-
maksu iespējams veikt – paypal.
me/LVbiedribaFL.

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskais 

centrs (11710 3rd Ave. N. E. 
Seattle, WA98125). Mājas lapa: 
www.seattlelatviancenter.com. 

TĒRVETE
2023. gada Tērvetes sarīko ju-

mu kalendārs atrodams www.
tervete.org.

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com.

DIEVKALPOJUMI
Bostonas latv. ev. lut. Trimdas 

dr: (58 Irving st, Brookline MA 
02445). Info: 617-232-5994, 
e-pasts: bostonastrimdasdrau-
dze@gmail.com, tālr.: 617-232-
5994 Māc. Igors Safins. Tālr.: 
617-935-4917. E-pasts: igorssa-
fins@gmail.com. 

Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, 
Chicago IL 60634), tālr.: 773-
725-3820; e-pasts: cianasdrau-
dze@gmail.com; www.facebook.
com/Čikāgas-Ciānas draudze 
2550-4389-7965-234. Dievk. 
notiek svētdienās 10:00. Pēc 

dievk. kafijas galds. Māc. Gun-
dega Puidza, tālr. birojā: 773-
736-1295; mājās: 708-453-0534, 
e-pasts: puidza@yahoo.com.

Čikāgas latv. ev. lut. Sv. Pēteŗa 
dr.: (450 Forest Preserve Dr, 
Wood Dale IL 60191). Tālr.: 630-
595-0143. Māc. Ojārs Freimanis. 
1-773-818 6965 St.Peters.latvi-
a n . c h u r c h @ g m a i l . c o m , 
inese42 @outlook.com Inese 
Stokes priekšniece. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds.

Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.

Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake
wood, CO 80226). Birojs atvērts 
ceturtdienās no 10:00 līdz 14:00. 
E-pasts: reglite@aol.com Dievk. 
notiek svētdienās 9:30. Pēc 
dievk. sadraudzība.

Detroitas Sv. Paula latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svētdie-
nās 10:00. Seko sadraudzības 
stunda.

Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL 33308). 
Info: Ilze Folkmane Gibbs, 
e-pasts: folkmane@hotmail.com 
Info: Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-
9050. Dievk. notiek 14:00. Pēc 
dievk. visi lūgti pie kafijas galda!

Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: baznīca (1927 Riverside 
Dr., Los Angeles CA90039). 8. 
oktobrī-Pļaujas svētku dievkal-
pojums ar dievgaldu kalpos 
diak. Guna Reina

Dievkalpojumi notiek plkst. 
11:00 

Džamaikpleinas Trīsvienības 
latv. ev. lut. dr.: Unitarian Con
gregational Parish of Norton (2 
W Main St, Norton, MA 02766). 

MA 02766). Dievkalpojumi ar 
dievgaldu divreiz mēnesī 2:30 
pēcpusdienā ar viesu mācītāju 
Igors Safins. Lūdzu, zvaniet 
draudzes sekretārei Zigrīdai 
Kruč kovai par datumiem, tālr: 
617-323-0615.

Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 
19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Gija Galiņa. 4. oktobrī 
plkst. 11:00. 8. oktobrī dievkal-
pojums ar dievgaldu – Pļaujas 
svētki plkst. 11:00, seko bazārs ar 
pusdienām oktoberfest stilā. 15. 
oktobrī dievkalpojums plkst. 
11:00. 22. oktobrī draudzes 130 
gadu atzīmēšanas dievkalpo-
jums ar dievgaldu plkst. 11:00, 
seko svētku mielasts. 29. oktobrī 
dievkalpojums plkst. 11:00. 1. 
novembrī Bībeles stunda – treš-
dienā plkst. 11:00. 5. novembrī 
dievkalpojums plkst. 11:00. 12. 
novembrī dievkalpojums  plkst. 
11:00. 18. novembrī ekume-
niskais Valsts Svētku dievkalpo-
jums – sestdienā plkst. 2:00 pēc-
pusdienā. 19. novembrī diev-
kal pojums  nebūs. 26. novem -
brī Mirušo piemiņas dievkal-
pojums ar dievgaldu plkst. 11:00. 
3. decembrī 1. Adventa dievkal-
pojums plkst. 11:00. 6. decembrī 
Bībeles stunda – trešdienā plkst. 
11:00.

Grandrapidu latv. ev. lut. dr.: 
Faith Lutheran Church. (2740 
Fuller Ave NE, Grand Rapids MI 
49505.) Tālr: 616-361-6003.) 
Māc. Aija Graham. Dr. pr. Ivars 
Petrovskis, tālr: 616-975-2705. 
Dievk. notiek divreiz mēnesī 
2:00 pēcpusdienā. Par datumi-
em, lūdzu, sazināties ar dr. pr. 
Ivaru. Pēc dievk. kafijas galds.

Grandrapidu latv. katoļu dr: 
Our Lady of Anglona (504 Grand 
Ave NE Grand Rapids MI 49503) 
Grand Rapids Association Nama – 
Māc. Mark Mitchell Priekšnieks 

Bronislavs Viscockis – tālr: 616-
540-1322. Dievk. notiek katru 
svētdienu 10:00 – seko kafijas 
galds.

Indianapoles latv. ev. lut. dr.: 
(1008 W. 64th St. Indianapolis, 
IN 46260) mācītājs Ivo Roderts, 
tālr.: 317-912-5641, e-pasts: I.
roderts@gmail.com. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00 Latviešu 
Sabiedriskajā Centrā. Pēc dievk. 
seko kafijas galds.

Kalamazū latv. ev. lut. apv. 
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala ma
zoo MI 49006). Māc. Aija Gra
ham. Latviešu ev. lut. apvienotā 
draudze notur klātienes dievkal-
pojumus katru svētdienu plkst. 
10:00. Pieejami arī sprediķu ier-
aksti draudzes YouTube kanālā 
(meklēšanas atslēgas vārds “Lat-
viešu apvienotā draudze Kala-
mazū”).

Klīvlandes apvienotā latv. ev. 
lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lake wood, OH 44107 mac.Sar
ma Eglite epasts eglite@gmail.
com) Draudzes dievk. notiek 
svētdienās 11:00. Bībeles stun-
das notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā. 
Baptistu dr.: Bethel Baptist 
Church (2706 Noble Rd, Cleve
land 44121) Dievk. notiek 
svētdienās 14:30.

Linkolnas apv. latv. ev. lut. dr.: 
(3300 C St, Lincoln NE 68510). 
Dievkalpojumi ar viesu mācītā-
jiem latviešu un angļu valodā 
plkst. 10:00. Par datumiem sa -
zināties ar draudzes pr. Kārli 
Indriksonu, tālr.: 402-730-3427, 
e-pasts: kindriks@aol.com. Pen-
sionāru saiets katra mēneša 
otrajā ceturtdienā plkst. 11:00 
sabiedriskajās telpās. Latvian 
Hall (Latviešu ev. lut. sabiedriskās 
telpās, 33rd & Mohawk iela, 
Baznīca, 33rd & C iela, Linkolnā. 
kunora@windstream.net.



LAIKS 192023. gada 7. – 13. oktobris

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts no 18. lpp.)

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VALDA STRAUMĒNS,
dzim. BRAČIŅŠ

Dzimusi 1929. gada 12. jūlijā Rīgā,
mirusi 2023. gada 22. septembrī Bostonā

Par viņu sēro
KARMENA UN JĀNIS

IRENA RUTA VANUSKA,
dzim. HINCENBERGS

Dzimusi 1928. gada 18. oktobrī Valmierā,
mirusi 2023. gada 12. septembrī Naperville, Illinois

Sēro
BRĀLIS EDVĪNS AR DĒLIEM

AIVARS UN KRUSTDĒLS ANDRIS

Ņem mūsu mīlestību sev
līdzi Mūžībā!

Dzimusi 1932. gada 6. augustā Valmierā, Latvijā,
mirusi 2023. gada 3. septembrī Chicago, Illinois, ASV

Dziļi sēro
 KORPORĀCIJA DAUGAVIETE

Mūsu mīļā filistre

RUTA PRIEDKALNS-ZIRNIS, C. 50,
dzim. PRIEDKALNS

Mančesteras latv. ev. lut. dr. 
(dievk. Notiek Holy Transfigu
ration Romanian Orth. Church, 
2 Winter St., Manchester, CT 
06040). Dr. pr. Astra Vilinskis, 
tālr. 413-568-9062. 

14. oktobrī, plkst. 11:00  - 
Pļau jas svētku dievkalpojums,   
ar dievgaldu. Prāv. Igors Safins. 
Sekos rudens bazārs un loterija.

Milvoku latv. ev. lut. Sv. Trīs-
vienības dr.: (1853 N 75th Str, 
Wauwatosa WI 53213), tālr.: 

414-258-8070. Māc. Jānis Gin-
ters tālr: 260-797-5695 Draudzes 
priekšnieks: Andrejs Junge tālr: 
414-416-6157 Dievk. notiek 
svētdienās 10:00.

Mineapoles – St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis MN 55407). Tālr. 
612-722-4622, epasts:  mndrau-
dze@gmail.com. Māc. Ilze  Lar
sen. Dievkalpojumi katru svēt-
dienu 10:30 – klātienē & tieš-
saistē (info.: www.mndrau dze.
org)

Montrealas latv. Trīsvienības 
ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. www.drau
dze.org pr. Jānis Mateus tālr.: 
514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org.

Ņūbransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.: (Latvian Lut
heran Church, P.O. Box. 1008, 
Maplewood, NJ 07040). Diev-
kalpojumi notiek NJ Latviešu 
biedrības namā Priedaine, (1017 

State Route 33, Freehold, NJ 
07728), māc. Ieva Pušmucāne-
Kineyko, e-pasts: latvianluther-
anchurch@gmail.com. Ņūbran-
svi kas – Leikvudas latviešu ev. 
lut.

Dievkalpojumi notiek kapelā, 
NJ Latviešu biedrības namā 
“Priedaine”, (1017 State Route 33, 
Freehold, NJ 07728).

Ņujorkas latv. ev. lut. draudz-
es 2023. g. oktobra dievkalpo-
jumu kalendārs:

Jonkeru baznīca, 254 Valentine 
Ln, Yonkers NY

Salas baznīca, 4 Riga Ln, 
Melville NY

St. Andrew baznīca, 335 Rey
nolds Ave, Parsippany NJ

St. John’s baznīca, 81 Chistopher 
St, New York NY

Svētdien, 10. oktobrī Salas 
baznīcā, 10:30, māc. Saliņš; Jon-
keru baznīcā 10:30, māc. Saivars. 
Svētdien, 15. oktobrī Salas baz-
nīcā, 10:30, māc. Saliņš; Jonkeru 
baznīcā 10:30, māc. Saivars. 
Sestdien, 21. oktobrī St. John’s 
baznīcā 14:00  māc. Saliņš. Svēt-
dien, 22. oktobrī Salas baznīcā, 
10:30, māc. Saliņš. Seko Rudens 
svētki ar siltām pusdienām un  
ar Indras Avenas referātu par 
Voldemāra Avena gleznām. Būs 
gleznu izstāde un izsole; Jonkeru 
baznīcā 10:30, vada Baiba Kļa-
viņa; St. Andrew baznīca ar 
dievgaldu 13:30, māc. Saivars.

Ročesteras ev. lut. Krusta dr.: 
Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester NY 
14618).

Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI 
48602). Mācītāja Biruta Puiķe- 
Wilson, mob. (269) 2675-330. 
Kontaktpersona Mary Beth 
Dzirnis, mob. (989)781-1163. 
E-pasts: dzirnis@chartermi.net. 
Dievkalpojumi vienreiz mē -
nesī, 1:00 pēcpusdienā, seko 
kafijas galds ar groziņiem.

Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 1-619-630-8143, e-pasts: 
janislegzdins@hotmail.com.: 
Dievkalpojumi notiks iekšienē 
un jānēsā sejas maskas.

Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. vadīs Māc. Dace Skudiņa. 
Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-
1830, kalninsirene@gmail.com.

Sietlas ev. Lut. dr. (11710 3rd 
Ave. N.E. Seattle, WA 98125). 
Dievkalpojumi notiek plkst. 
10:30. Draudzes priekšnieks Jā -
nis Šulcs, tālr.: 206-406-5226, 
e-pasts: prieksnieks@seattlelat-

vianchurch.org. Baznīcas mājas 
lapa: www.seattlelatvianchurch.
org. 8. oktobrī Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu, 
vadīs Dr. Inese un Ēriks Raisteri. 
Pēc dievkalpojuma Draudzes 
dāmu komiteja aicina uz pus die-
nām nama zālē. Programmā 
Raisteru ģimene stāstīs par 
Dziesmu un deju svētkiem Lat-
vijā. Ieeja: $15 pieaugušiem, $10 
jauniešiem un bērniem. 15. ok -
tobrī Dievkalpojums, vadīs Dr. 
Jānis Sīpols. 29. oktobrī Refor-
mācijas svētki, dievkalpojumu 
vadīs Linda un Jānis Šulci.

Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 
Fur man St, Schenectady NY 
12308). Diakone Linda Sniedze-
Taggart). Pļaujas svētku diev-
kalpojums notiks 15. oktobrī 
plkst. 2 ar dievgaldu. Diak. Linda 
Sniedze Taggart.

St. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: Draudzes mācītājs Aivars 
Pelds, T: 515-991-4640, epasts: 
aivars@pelds.com. Visi dievkal-
pojumi notiek Faith Lutheran 
baznīcā (2601 49th Street North, 
St. Petersburg, FL 33710). 12. 
novembrī plkst. 14:00 notiks 
dievkalpojums. Dievkalpojumu 
noturēs mūsu mācītājs Aivars 
Pelds ar viesmācītāju Gunāru 
Lagzdiņu. Pilnsapulce sekos 
dievkalpojumam.

Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. latv. 
dr.: (200 Balmoral Ave, Toronto, 
ON M4V 1J6), tālr.: 416-921-
3327, E-pasts: baznica@bellnet.
ca. E-pasts: grietins@gmail.com. 
Priekšnieks: Kārlis Vasarājs, pr. 
vietn. Sibilla Korule. Dāmu kom. 
pr. Maija Sukse, tālr.: 416-221-
4309.

Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: (400 Hurley Avenue, 
Rockville, MD 20850 – 3121). 
Tāl runis: 301-251-4151, epasts: 
dcdraudze@gmail.comw, www.
dcdraudze.org. Prāveste Anita 
Vārsberga Pāža (tālr.: 301-302-
3270). Draudzes priekšniece 
Dace Zalmane.

Katru svētdienu 11:00 diev-
kalpojums – klātienē & tiešsaistē 
(ZOOM). Katru trešdienu 10:00 
Rīta svētbrīdis (ZOOM). ZOOM 
pieslēgšanās norādes ir atro-
damas draudzes mājas lapā 
www.dcdraudze.org.

Lūgums turpmāk SARĪKO-
JUMU un DIEVKALPOJUMU 
ziņas sūtīt Inesei Zaķis uz 
e-pastu rigaven@aol.com līdz 
piektdienai vai tieši uz redak-
ciju Rīgā, uz e-pastu: redakci-
ja@laiks.us ne vēlāk kā PIRM-
DIENĀS



LAIKS 2023. gada 7. – 13. oktobris20

(Turpināts no 17. lpp.)

S P O R T S

vārtsardzi un tika pie “hat-trick”. 
Otrajā puslaikā Latvijas fut-
bolistes turpināja uzbrukt uz 
An  doras vārtiem, taču rezultāts 
palika nemainīgs, un spēle no -
slēdzās ar 4:0 par labu Latvijai. 
Pēc divām spēļu kārtām C 
apakš grupas līdere ar sešiem 
punktiem ir Malta, Latvijai un 
Andorai ir pa trīs punktiem, 
kamēr Moldova divos mačos 
nav tikusi pie punktiem.

RVS/LU VOLEJBOLISTES 
IZCĪNA SUPERKAUSU  

“Rīgas Volejbola skola”/”LU” 
(RVS/LU) komanda sestdien 
Daugavpilī izcīnīja šīs sezonas 
pirmo trofeju- Superkausu ar 
3-1 (25:18, 25:18, 25:27, 25:22) 
pār spējot  (RSU/MSĢ) vienību. 
Uzvarētājām rezultatīvākā bija 
Lāsma Ozola, ar 14 punktiem un 
trīs sekmīgiem blokiem, bet vēl 
13 punktus pievienoja Anabella 
Maļina. Vēl pamatsastāvā spēlēja 
Katrīna Krustkalne, Anna Ce -
purīte, Sindija Bože un Karmena 
Reknere. RSU/MSĢ no zaudē-
juma neglāba Karmena Struka 
un Agija Ankevica, kuras izcēlās 
ar 13 gūtajiem punktiem. Trešā 
seta sākumā RVS/LU panāca 7:2 
vadību, pārliecinoši esot vadībā 
līdz pat seta beigām, pēc Ozolas 
uzbrukuma panākot 20:12. Tad 
punktus sāka krāt RSU/MSĢ. 
Vā vere ar bloku un Megija 
Grun dmane ar servēm panāca – 
24:24. Ar Vāveres netveramu 
servi pa gala līniju uzvaru setā ar 
27:25 svinēja RSU/MSĢ.

Ceturtajā setā 13:9 pārsvaru 
pēc Sindijas Božes uzbrukuma 
ieguva RVS/LU, taču seta galotnē 
vēlreiz lieliski servēja Megija 
Grundmane un RSU/MSĢ izlī-
dzināja rezultātu – 21:21. Atli-
kušajās piecās izspēlēs trīs punk-
tus uzbrukumā, tai skaitā pēdējo 
punktu mačā, guva Bože, par 
kausa ieguvējām kļūstot RVS/
LU volejbolistēm.

Vīriešiem Superkauss 
paliek Daugavpilī

Vīriešiem cīņā par sezonas 
pirmo trofeju valsts čempione 
“Ezerzeme”/DU ar 3-2 (23:25, 
25:23, 25:18, 23:25, 15:11) pie -
vei ca Latvijas kausa ieguvēju 
“Rī  gas Tehniskā universitāte Ro -
bež sardze/Jūrmala” (“RTU Ro -
bež  sardze/Jūrmala”) komandu, 
ku  ra Superkausu veda mājās ie -
priekšējā gadā.

“ZEMGALE”/LBTU UN 
“KURBADS” HOKEJISTI 

TURPINA KRĀT 
UZVARAS OHL 

“Zemgale”/LBTU un “Kur -
bads” hokejisti trešdien “Op -
tibet” Hokeja līgas (OHL) spēlēs 
tika pie panākumiem. Jelgav-

Šosezon Rīgas komandā ir 
atgriezusies Ieva Pulvere, Vanesa 
Jasa, Luīze Sila un amerikāniete 
Dekija Koena. Tāpat vienības 
sastāvā ir amerikāņu saspēles 
vadītāja Kira Lamberte, lietu-
viešu uzbrūkošā aizsardze Ga -
bija Meškonīte, franču vieglā 
uzbrucēja Margo Klavo, jaunā 
latviešu centra spēlētāja Evelīna 
Otto un jaunās spēlētājas Estere 
Petrus, Tīna Grausa un Alek san-
dra Stepanova.

LATVIJAS JAUNIEŠU 
IZLASES NESPĒLĒS PRET 

AGRESORVALSTĪM  
Latvijas komandas nespēlēs 

pret agresorvalsts Krievijas ko -
mandām un savu nostāju ne -
mai na, lai gan UEFA pieļauj ag -
resoru valstu izlašu atgriešanos 
starptautiskā apritē. Jau vēstīts, 
ka UEFA atļāvusi Krievijas U-17 
meiteņu un puišu izlas ēm  at -
griezties starptautiskās sacensī-
bās. Šo lēmumu organizācija pa -
mato ar to, ka bērnus nedrīkst 
sodīt par darbībām, par kurām ir 
atbildīgi tikai pieaugušie. “Latvijas 
Futbola federāc i ja   (LFF) atkār-
toti apstiprina, ka visu līme-
ņu  Latvijas futbola izlases  ne -
spēlēs pret Krievijas komandām 
neatkarīgi no šādu spēļu norises 
vietas vai Krievijas sportistu 
pārstāvniecības formas. Tas ir 
pretrunā ar LFF stingro nostāju 
attiecībā pret Krievijas uzsākto 
karu Ukrainā, un šāda nostāja 
būs spēkā līdz karadarbības 
izbeigšanai Ukrainā,” teikts LFF 
paziņojumā. “LFF vēlreiz aplie-
cina, ka ir un būs saliedēta ar 
Ukrainu un Ukrainas kolēģiem 
visos izrietošajos lēmumos. Tā -
pat LFF pilnībā respektē un 
ievēro Latvijas likumdošanā no -
stiprināto kārtību, kas attiecas uz 
šādu spēļu norisi vai šādu sporta 
komandu uzņemšanas ierobežo-
jumiem Latvijas teritorijā.” 

LATVIJAS SIEVIEŠU 
FUTBOLA IZLASE UZVAR 

ANDORU

Latvijas sieviešu futbola izlase 
otrdien Eiropas Futbola asociā-
ciju savienības (UEFA) Nāciju 
līgas otrajā mačā izbraukumā ar 
rezultātu 4:0 (4:0) pārspēja An -
doru un tika pie pirmā panā-
kuma, kurā ar trīs vārtiem i z -
cēlās Karlīna Miksone.

Mača 15. minūtē pretinieču 
kļūdu veiksmīgi izmantoja Mik-
sone, kura pārspēja Andoras vārt-
sardzi, izvirzot vadībā Latvijas 
futbolistes. Pēc desmit minūtēm 
Latvija dubultoja pārsvaru. Vēl-
reiz Miksone palīdzēja bumbai 
nonākt pretinieču vārtos. Des-
mit minūtes līdz pirmā pamat-
laika beigām rezultāts kļuva 3:0 
par labu Latvijai pēc tam, kad 
pretuzbrukumā ar spēcīgu sitie-
nu vārtu apakšējā stūrī izcēlās 
Viktorija Zaičikova. Pirmā pus-
laika kompensācijas laikā Mik-
sone vēlreiz pārspēja pretinieču 

zētais Ukrainas klubs “Prome - 
t ejs”ar rezultātu 106:61 (18:14, 
31:7, 26:19, 31:21) pārspēja 
“Viim si”. Piektdien pirmās spēles 
čempionātā aizvadīja “Ventspils” 
un “Ogres”, kas mačus noslēdza 
papildlaikā, attiecīgi ar 88:83 
uzvarot “Tartu Universi tāte”/ 
“Maks & Moorits” un ar 75:77 
zaudējot Raplas “Avis Utilitas”.

GRAUDIŅA/SAMOILOVA 
NEPĀRVAR PARĪZES 

TURNĪRA KVALIFIKĀCIJU 

Latvijas duets  Tīna Laura 
Grau diņa/Anastasija Samoilo-
va  trešdien Parīzē piedzīvoja 
zau dējumu pludmales volejbola 
profesionālās tūres jeb “Beach 
Pro Tour” (BPT) “Elite 16” sēri-
jas turnīra kvalifikācijā. Kvalifi-
kācijas pirmajā mačā ar piekto 
numuru izsētais Latvijas duets  
ar 1-2 (21:23, 25:23, 11:15) pie  -
kāpās somietēm Nīnai Ahtiai ne-
nai/Taru Lahti-Liukonenai, ku -
ras izliktas ar 12.numuru. Līdz 
ar šo zaudējumu Graudiņai/Sa -
moilovai turnīrs noslēdzies da -
lītā 21.vietā. Sezonas pirmajā 
posmā Dohā Graudiņa/Samoi-
lo va izcīnīja ceturto vietu, tad 
Brazīlijas pilsētā Uberlandijā 
ieņēma dalītu piekto vietu, pos-
mā Čehijā neizdevās izkļūt no 
apakšgrupas, bet Gštadē un 
Ham burgā tika ieņemta dalīta 
devītā vieta.

TTT ZAUDĒ ARĪ MĀJĀS
“TTT Rīga” ar 62:63 (14:12, 

13:18, 12:16, 23:17) zaudēja Ru -
mānijas vienībai “ACS Sepsi-
SIC”, divu spēļu summā piekāp-
joties rumānietēm ar 116:122. 
Pirmajā ceturtdaļā, vadības gro-
žiem pārejot no rokas rokā, lie-
lāko pārsvaru panāca Rumānijas 
komanda, izvirzoties vadībā ar 
12:8. Otro ceturtdaļu ar sešiem 
pēc kārtas gūtiem punktiem 
sāka viešņas, kuras vairs ne reizi 
puslaikā neļāva mājiniecēm kaut 
panākt neizšķirtu. Lielāko pār-
svaru Rumānijas klubs panāca 
17.minūtē pēc diviem no trijiem 
Nīstremas realizētajiem soda 
metieniem. Otro puslaiku vieš-
ņas sāka ar Nīstremas realizētu 
tālmetienu, pirmo reizi mačā 
panākot sešu punktu pārsvaru - 
33:27. Otro reizi spēlē rīdzinie -
ces vadībā izvirzījās 26.minūtē, 
kad pēc Vanesas Jasas divpunktu 
metiena rezultāts kļuva 36:35, 
taču pēc tam vadību atkal pār-
ņēma “ACS Sepsi-SIC”, pēc Li -
vijas Gerebenas viena precīza 
soda metiena 32.minūtē panākot 
49:41 pārsvaru. Tuvāk tikt par 
44:49 mājiniecēm neizdevās līdz 
pašai spēles nogalei, kad ar 8:0 
izrāvienu izdevās pietuvoties 
vie na punkta attālumā. Pirmajā 
spēlē pirms nedēļas Rumānijā 
Latvijas komanda piedzīvoja 
zau dējumu ar rezultātu 54:59. 
“ACS Sepsi-SIC” iekļuva Eiro-
līgas pamatturnīrā, bet “TTT 
Rīga” sezonu turpinās Eirokausā. 

Man patika ideja, ka Rīgā būs 
vēl viens jauns klubs, un arī tas, 
ka tiks attīstīti jaunie spē lētāji, 
kuriem tiks dota iespēja. Būšu 
kopā ar klubu un mēģinā šu 
palīdzēt ne tikai klubam kā 
organizācijai, bet arī jaunajiem 
spēlētājiem. Daudzi no jauna-
jiem basketbolistiem pat nav 
spēlējuši “Arēnā Rīga”, tāpēc tā 
būs interesanta pieredze arī vi -
ņiem,” piebilda Biedriņš.

 
ANDREJS GRAŽULIS SPOŽI 

SĀK SEZONU ITĀLIJĀ
Latvijas izlases basketbo li-

sts  An drejs Gražulis Itālijas A 
sērijas sezonas pirmajā spēlē pa -
līdzēja Trento “Aquila” ar 
91:84 pārspēt Kremonas “Va   no-
li”. Gražulis aizvadīja savu kar-
jeras rezultatīvāko spēli Itālijā, 
vienlaikus labojot savu rekordu 
trāpītajos trīspunktniekos.  Viņš 
26 minūtēs realizēja septiņus 
tālmetienus un guva 25 punk-
tus.

Latvietim labi palīgi bija Ma -
tija Udoms un Kamārs Bald -
vins, kuri guva attiecīgi 14 un 13 
punktus. Vēl Prentiss Habs at -
zīmējās ar deviņiem punktiem 
un deviņām rezultatīvām pie-
spēlēm, bet Davide Alviti izcē -
lās ar deviņiem punktiem, as -
toņām atlēkušajām bumbām un 
sešām (!) pārtvertām bumbām. 
Kremonas komandā 18 punkti 
bija Grantam Goldenam.

LATVIJAS /IGAUNIJAS 
BASKETBOLA LĪGĀ

Latvijas čempionvienība “VEF 
Rīga” sestdien Latvijas-Igaunijas 
Basketbola līgā (LIBL) piedzīvo -
ja neveiksmi sezonas pirmajā 
spēlē. “VEF Rīga” izbraukumā ar 
rezultātu 78:80 (20:15, 16:28, 
21:20, 21:17) zaudēja Tallinas 
“TalTech”/”Optibet” basketbo-
listiem. Rīdzinieki atradās iedzi-
nējos lielāko daļu spēles laika, 
taču nepilnas divas minūtes līdz 
pamatlaika beigām pēc diviem 
precīziem Brendana Edamsa 
di  vu punktu metieniem panāca 
+3. Atlikušajā spēles laikā talli-
nieši guva vēl piecus punktus, uz 
ko rīdzinieki nespēja vairs 
atbildēt, piedzīvojot neveiksmi. 
“VEF Rīga” rindās rezultatīvā -
kais ar 23 punktiem bija koman-
das kapteinis Māris Gulbis, ka -
mēr Edamss sakrāja 22 punktus 
un septiņas bumbas zem gro-
ziem. “Valmiera Glass”/“Vidze-
mes Augstskola” viesos ar rezul-
tātu 79:87 (21:25, 19:14, 23:25, 
16:23) zaudēja Tallinas “Kalev”. 
Valmieras vienībā rezultatīvā-
kais ar 18 punktiem bija Guntis 
Sīpoliņš, 14 punktus pievienoja 
Jānis Kaufmanis, kamēr 13 pun-
ktus un septiņas atlēkušās bum-
bas sakrāja Šons Naits. Rīgā bā -

nieki savā laukumā ar rezultātu 
8:1 (2:0, 3:0, 3:1) pārspēja Hokeja 
skolas “Rīga” vienību. “Kurbads” 
izbraukumā ar rezultātu 3:0 (1:0, 
1:0, 1:0) uzvarēja Kauņas “City”. 
Turnīrā pirmo vietu ar deviņiem 
punktiem piecās spēlēs ieņem 
“Zemgale”/LBTU, bet astoņus 
punktus sakrājusi “Kurbads” 
vie nība, kamēr “Mogo”/LSPA 
un “Prizma” attiecīgi četros un 
piecos mačos tikušas pie sešiem 
punktiem.

BLŪMAM – SESTĀ VIETA 
PASAULES KAUSA POSMĀ 

XCO KROSĀ 

Lielisku panākumu ASV 
aizvadītajās UCI Pasaules kausa 
septītā posma sacensībās kalnu 
riteņbraukšanas (MTB) Olim pi-
skajā (XCO) krosā sasniedzis 
Lat vijas čempions  Mārtiņš 
Blūms, kurš 91 dalībnieka kon-
kurencē izcīnīja augsto sesto vie-
tu. Šis rezultāts cēsiniekam ir 
karjeras rekords.

Pasaules kausa izcīņa kalnu 
riteņbraukšanā ar pēdējiem di -
viem posmiem tiek noslēgta 
Ziemeļamerikā. Aizvadītās ne -
dē ļas nogalē posmu uzņēma 
ASV kalnu kūrorts Snovhousas 
pilsētā. Dalībnieku vidū arī Lat-
vijas čempions Mārtiņš Blūms, 
kurš piektdien notikušajās saī-
sinātā krosa sacensībās finišēja 
devītajā vietā, nopelnot labu 
starta pozīciju olimpiskā krosa 
sacensībām.

Mārtiņš Blūms teju visu sa -
censību laiku atradās līderu gru-
pā. Ievadapli trenera Jāņa Mūsi-
ņa audzēknis noslēdza septītajā 
vietā, vien 4 sekundes aiz līdera 
Lukas Švarcbauera no Vācijas. 
Līdz pat piektā apļa beigām 
Mār tiņš atradās cieši līderu pul-
kā, vien 3 sekundes aiz līdera 
Nino Šurtera.

Sestajā aplī latvieša deficīts 
līdz līderim palielinājās līdz 18 
sekundēm. Tomēr jau apli vēlāk, 
sasniedzot sesto labāko apļa lai-
ku, Blūms atkal bija vien 6 se -
kundes aiz tobrīd vadībā esošā 
Žordana Šarū. Pēdējā aplī mūsu 
sportistu apsteidza pasaules 
čem pions Toms Pidkoks, atbīdot 
Mārtiņu uz sesto vietu, kurā arī 
viņš finišēja. Pasaules kausa 
kopvērtējumā Mārtiņš pēc šī 
veiksmīgā posma ir pakāpies uz 
devīto vietu

Ziņas apkopoja
 Andris Kļaviņš


